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Sammendrag 
I denne rapporten presenteres resultatet av 
en undersøkelse av arbeidsmarkedsprognoser 
i Sverige, Danmark og Norge i 1970-årene. 
Undersøkelsen omfatter hovedsaklig progno
ser som har vært brukt i samband med 
offentlig planlegging. Blant annet har vi sett 
på hvordan de ulike delene av prognosevirk
somheten er samordnet i hvert av de tre 
landene. Vi har også tatt for oss hvordan 
prognosene har stemt med faktisk utvikling. 
Det er også gjort forsøk på å finne likheter og 
ulikheter mellom landene og på å trekke 
konklusjoner med hensyn til forbedringsmu
ligheter for prognosene. 

Det må understrekes at undersøkelsesperio
den er I 970-78. I et par tilfeller har vi tatt 
med nyere prognoser fra 1979 og 1980. 

Kort kan hovedresultatene av gjennom
gangen oppsummeres slik: 

I) Prognosevirksomheten i forbindelse med
nasjonal planlegging var i 1970-årene mer
regelmessig og systematisk i Sverige og
Norge enn i Danmark. I siste halvdel av
70-årene har imidlertid Danmark tatt innpå
Sverige og Norge med hensyn til å benytte
avanserte metoder og økonometriske mo
deller.

2) Forutsetninger om arbeidslivets struktur og
virkemåte var i liten grad bygd inn i
prognosene for den sentrale planleggingen.
Særlig var de norske og svenske makro
modellene enkle på dette området.

3) Regionale prognoser og utdanningsprog
noser var lite integrert med de sentrale
prognosene.

4) Kvinnenes tilbud av arbeidskraft ble sterkt
undervurdert i de fleste prognosene i
perioden.

5) Prognosene overvurderte i mange tilfeller
sysselsettingsnedgangen i enkeltnæringer.
Dette skyldtes at sysselsettingen ikke sank i
samme grad som produksjonen i næringer
med nedgang.

6) Veksten i tjenesteytende næringer i ut
kantstrøk ble ofte undervurdert i regionale
prognoser.

7) I norske regionale prognoser var det en
tendens til overvurdering av veksten i
industrisektoren, i de svenske var det en
tendens til undervurdering.

8) Utdanningsprognosene overvurderte ut
eksamineringen av kandidater på universi
tetsnivå i Sverige og Danmark, men un
dervurderte uteksamineringen i Norge.

9 



1 Innledning 
Formålet med denne rapporten er å gi en 
oversikt over de mest sentrale arbeidsmar
kedsprognosene som har vært benyttet i 
forbindelse med offentlig planlegging i 1970-
årene i Sverige, Danmark og Norge. Det blir 
gitt en oversikt over de modeller og metoder 
som har vært brukt til disse prognosene. Det 
blir også sett på hvordan samsvaret er meilom 
prognose og den faktiske utvikling. Årsaken 
til avvikene blir forsøkt forklart ut fra progno
senes formål og den metode som er brukt. 

Dette er en sammendragsrapport. Tallmate
rialet er dokumentert i interne arbeidsnotater 
ved Utredningsinstituttet. 

Et viktig formål med å lage en prognose vil 
ofte være å si noe om den mest sannsynlige 
utviklingen for visse observerbare størrelser. 
Prognoser blir imidlertid utarbeidet og publi
sert ut fra en rekke ulike formål. Her skal 
skisseres noen formål som prognosene ofte 
skal tilgodese. 

- V ære tallmessig grunnlag for sektorplan
legging
Vise mulighetsområder for valg.
Vise konsekvenser av at en bestemt utvik
ling blir videreført.

- Påvirke, slik at utviklingen går i en bestemt
retning.

- Advare mot at utviklingen går i en bestemt
retning.

Flere av disse formålene kan tilgodeses av en 
og samme prognose. 

Listen ovenfor leder en videre til en 
inndeling av prognosene i ulike typer. En slik 
inndeling er ikke alltid helt entydig idet det 
ikke er klare skiller mellom de ulike typene. 
Vi vil her bruke ordet prognose om "en hver 
forhåndsberegning av tallmessig observerbare 
størrelser" uansett hva den er ment å være. 
Dette er den vanligste måten å bruke ordet på 
selv om f.eks. Leif Johansen (1970) skiller 
mellom prognoser, projeksjoner og regneek
sempler, jfr. Brunborg (1973) s. 9. 

Vi vil dele prognoser i følgende hovedty
per: 
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a) '' Best guess' '-prognoser: Forutsigelser av
den utviklingen prognose makeme finner
mest sannsynlig ut fra sitt beste skjønn.

b) Betingede prognoser: Prognoser som byg
ger på bestemte forutsetninger med hensyn
til f.eks. utbygging av offentlige tjenester.
Ved å variere forutsetningene kan en
dermed få belyst virkningen av ulik di
mensjonering av visse tiltak.

c) Regneeksempler: Disse skiller seg ikke
klart fra de betingede prognoser (b). Vi tar
dem imidlertid med som egen gruppe, idet
det er vanlig å bruke betegnelsen regneek
sempel om prognoser der en står noe friere
i valg av forutsetninger og ikke er så
bundet av planer vedtatt av offentlige
organer m. v.

d) Indikative prognoser: Disse kan sees på
som en blanding av plan og prognose, idet
en bevisst tar hensyn til den såkalte
publiseringseffekten. Slike prognoser kom
mer gjeme istand ved samarbeid mellom
næringsorganisasjoner og myndigheter.
Prognosen er da ment å skulle påvirke
f.eks. bedriftenes handlemåte slik at det
felles produksjonsmål blir oppfylt.

For visse av disse prognosetypene er det 
klart hvilke formål de kan være egnet til å 
oppfylle. Som grunnlag for sektorplanleg
ging, der virksomhet i ulike sektorer skal 
koordineres ved hjelp av et felles prognose
grunnlag, kan det ofte være ønskelig å bygge 
på tall for den mest sannsynlige utviklingen 
(etter prognosemakerens vurdering). Betinge
de prognoser kan være egnet til å avskrekke 
dersom de viser at videreføring av en utvik
ling etter bestemte linjer kan være uheldig. 
For eksempel kan en prognose som indikerer 
at hvis opptak og uteksaminering fortsetter i 
samme skala som før, blir det problemer med 
å få arbeid for en bestemt utdanningsgruppe, 
kunne føre til lavere søkning til utdanningen 
og/eller at opptaksreglene endres. 

Noen vil kanskje hevde at det har liten 
interesse på etterskudd å sammenlikne prog
noser med faktisk utvikling. Slike synspunk
ter har gjeme bakgrunn i at prognoser ofte 



ikke har som formål å bli oppfylt, jfr. det som 
er skrevet om advarende prognoser ovenfor. 
Vi vil likevel hevde at uansett hva slags 
prognose vi står overfor, vil det være av 
interesse å se på samsvar med faktisk utvik
ling. Dette kan danne utgangspunkt for eva
luering av prognosemetoden. For "skrem
meprognoser'' eller indikative prognoser kan 
det for eksempel være av interesse å konstate
re om publiseringen av prognosen har hatt 
den ønskede virkning. 

Vi vil prøve å vurdere de enkelte prognose
ne ut fra hvilke formål vi antar prognosema
kerne eller oppdragsgiverne har hatt. Dette er 

problematisk idet formålet ikke alltid uttryk
kes klart. Med utgangspunkt i metoden som 
er brukt, kan vi imidlertid ofte si noe om 
hvilken type prognose vi har foran oss. 

Vi har også vært interessert i å finne 
forskjeller og likheter mellom de skandinavis
ke land både med hensyn til metode, forutset
ninger i de fremlagte prognosene og deres
samsvar med faktisk utvikling. Har de samme 
tendensene gått igjen på tross av ulikt grunn
lag, eller har det vært store ulikheter mellom 
landene? Er det mulig å si noe om årsakene til 
dette? 

I I 



2 Prognose og faktisk 
utvikling i de enkelte 
land 

dette kapitlet vil vi gi en sammenfattende 
beskrivelse av arbeids markedsprognosevirk
somheten i de skandinaviske land 1970-
78(80). Vi vil særlig konsentrere oss om 
prognoser som har tilknytning til offentlig 
planlegging på ulike nivåer. Dette er hoved
saklig prognoser som er utarbeidet av offentli
ge myndigheter, men også prognoser utarbei
det av frittstående institusjoner er med, når de 
benyttes i offentlig planlegging. Vi har lagt 
særlig vekt på å få med prognoser som 
omfatter alle grupper innen feltene regionale 
og utdanningsprognoser, men for Danmark er 
også prognoser for enkeltmarkeder talt med. 

Tallgrunnlaget for figurene finnes i interne 
arbeidsnotater ved Utredningsinstituttet. I til
legg finnes en beskrivelse av norske forhold i 
Grefsrud (1982). 

2.1 Sverige 
2.1.1 Långtidsutredningen 
Finansdepartementet (tidligere Ekonomide
partementet) legger hvert 5. år fram Långtids
utredningen for kommende periode og I 0-15 
år videre (se f.eks. Ekonomidepartementet 
1978). Det er også lagt fram reviderte utred
ninger ved enkelte anledninger der forutset
ningene har endret seg mye. 

Långtidsutredningen (LU) er en ren eks
pertutredning selv om den inneholder politis
ke vurderinger. Regjeringen legger senere 
fram sitt eget syn i en tilleggsmelding. 

Tilbud av arbeidskraft 

Tilbudsprognosene som benyttes i LU, er 
utarbeidet ved Prognoseinstituttet i Statistiska 
Centralbyrån. Beregningene føres vanligvis 
20-30 år framover.

Opplegget er bygd opp av en rekke trinn,
som er vanlig ved slike analyser. Det tas 
utgangspunkt i en befolkningsprognose der 
forutsetninger er gjort med hensyn til frukt
barhet, dødelighet, migrasjoner m. v. På be-
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folkningen etter alder og kjønn er det lagt 
forutsetninger om yrkesprosenter. Kvinnene 
er delt inn i om de har barn under 7 år eller 
ikke. Dermed får en et anslag for antall 
personer i arbeidsstyrken. Det gjøres deretter 
antakelser om utviklingen i arbeidsløsheten 
slik at vi får et anslag for sysselsatte personer. 
Ved at en kopler dette sammen med antakel
ser om midlertidig fravær får en ut antall 
personer som er i arbeid. Til slutt gjøres 
antakelser om middelarbeidstid pr. uke, slik 
at en får et anslag over utførte arbeidstimer 
pr. uke totalt. 

Sammenlikning med faktisk utvikling for 
de to långtidsutredningene, LU 1970 og 
LU 1975 er foretatt, men det er få data som 
kan belyse 1978-utredningen ennå. Fi
gur 2.1.1 viser utviklingen av menn og kvin
ner i arbeidsstyrken etter hovedalternativene i 
de ulike prognosene. Vi ser at arbeidskrafttil
budet (regnet i personer) fra �vinner langt 
overstiger prognosen fra LU 1970, mens til
budet av arbeidskraft fra menn ligger litt 
under prognosen. Fra 1970 til 1980 regnes det 
i LU 1970 med en økning i tilbudet av 
kvinnelig arbeidskraft på gjennomsnittlig I, I 
prosent pr. år. Faktisk økning var 2,4 prosent 
i årlig gjennomsnitt 1970-79. For menn er de 
tilsvarende tallene 0,03 prosent og -;- 0,04 
prosent. 

Befolkningsveksten har vært temmelig 
nøyaktig som antatt i prognosen. Det er 
yrkesprosentene for kvinner som har økt 
adskillig raskere enn antatt. Dette gjelder 
både for gifte og ugifte. Spesielt legger en 
merke til at det for ugifte kvinner var regnet 
med en gjennomsnittlig årlig nedgang på 4,4 
prosent, mens det faktisk ble en økning på 6,6 
prosent. Utviklingen i utførte timeverk viser 
at gjennomsnittlig arbeidstid pr. arbeidstaker 
er mindre enn antatt i prognosen for alle 
grupper. Det skyldes hovedsaklig økning i 
deltidsarbeidet blant kvinner. 

LU 1975 viser en adskillig større grad av 
treffsikkerhet med hensyn til arbeidskrafttil
budet enn LU 1970. Likevel synes kvinnenes 
arbeidskrafttilbud noe undervurdert også her. 
Kvinnenes yrkesprosenter er forutsatt å øke 
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Figur 2.1. I. Sverige. Prognose ifølge Långtidsutredningen 1970 (LU 70 - stiplet) og Långtidsutredningen 
1975 (LU 75). Faktisk antall personer i arbeidsstyrken ifølge Arbetskraftundersøkningen 
(AKU - hel strek). 

med gjennomsnittlig 1,8 prosent i årene I 975-
80, som er en forlengelse av utviklingen mel
lom 1965 og 1974. 

Faktisk økning ble 2, I prosent i gjennomsnitt 
I 975-79. For menn var tallene henholdsvis 
...,... 0,2 og ...,... 0, 1 prosent. Yrkesprosentene for 
menn har avtatt noe mer enn ventet, mens de 
for kvinner med barn under 7 år har vært 
høyere enn ventet, og litt lavere enn ventet 
for øvrige kvinner. Gjennomsnittlig ukentlig 
arbeidstid for menn var forutsatt å synke med 
0,4 timer fra I 975-80. Faktisk arbeidstid har 

gått ned med I time pr. uke. Nedgangen i 
kvinnenes arbeidstid har også vært større enn 
forutsatt. 

Etterspørsel etter arbeidskraft 
Et sentralt hjelpemiddel i arbeidet med lång
tidsutredningene er modellen EMMA ("eko
nometrisk modell for medellång analys"). 
Dette er en input-outputmodell (kryssløpsmo
dell) med 24 sektorer i den seneste versjonen. 
Leveransene av varer og tjenester mellom 
sektorene står i et fast forhold til produksjo-
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nen i de mottakende sektorene. Koeffisiente
ne som beskriver disse forholdene, kan endres 
over tiden. Det regnes med lineære sammen
henger mellom produksjon og sysselsetting. 
Total sysselsetting må bestemmes utenfor 
modellen, mens fordelingen mellom sektorer 

Bostad
forv. 

Privat tj.yt. 0 

blir bestemt i modellen. Det regnes pr. 
definisjon med full sysselsetting. Brutto na
sjonalprodukt blir bestemt av anslagene for 
arbeidskraftens produktivitet og av forde
lingen av arbeidskraften mellom sektorene. 
De viktigste variablene som foruten total 

Prognose. 
Gjennomsnittlig 
årlig vekst i 
antall arbeidstimer 

5 

0 

3 

2 

% 

/ 

• Off. tj. yt.

Faktisk 

• 7 • 6 .;. 5 Samferdsel 0 0
lek

Bygg og 0 Varehandel •

, vann m.m. 3
ALT 

4 5 

anlegg 

og bergverk 

• 3

• 4

0 Skogbr 5 

• 6

0 Jordbruk og 
fiske 

• 8

Figur 2.1.2 Sverige. Prognose for gjennomsnittlig årlig prosentvis vekst i antall arbeidstimer ifølge Lång
tidsutredningen 1970 (LU 1970) for perioden 1970-75 og årlig faktisk vekst i henhold til nasjo
nalregnskapet. (På linjen med 450 helling er det sammenfall mellom prognose og faktisk utvik
ling.) 
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sysselsetting må bestemmes utenfor model
len, er investeringer, lagerhold og offentlig 
konsum. 

Sammenlikning med faktisk utvikling er 
her bare interessant med hensyn til forde
lingen på næringssektorer siden total syssel
setting er gitt fra tilbudsberegningene. Vi 
holder oss til hovedresultatene. 

Figur 2.1.2 viser at veksten i utførte time
verk 1970-75 for en del næringer skilte seg 
mye fra framskrivningene i LV 1970. Avstan
den fra 45 graders linjen på figuren er et mål 
for avstanden mellom prognose og faktisk 
utvikling. Den eneste sektoren som har vekst i 
utførte timeverk, er offentlig tjenesteyting, 

noe som svarer godt til prognosens anslag. 
Privat tjenesteyting hadde nedgang på tross av 
antatt økning i prognosen. Det samme gjelder 
privat og offentlig tjenesteyting tilsammen. 
For jordbruk og fiske har nedgangen i utførte 
timeverk vært adskillig mindre enn antatt, 
mens bygg- og anleggsektoren hadde større 
nedgang enn antatt. 

I mange tilfeller har tallet på sysselsatte 
ikke sunket i samme forhold som produksjo
nen ved produksjonsnedgang på kort sikt. 
Dette kan forklares ved at arbeidsstokken i 
mange tilfeller beholdes, mens det skjæres 
ned på overtidsarbeid. I noen tilfeller settes 
også arbeidstiden ned. 

Prognose. 
Gjennomsnittlig 
årlig vekst i 
antall arbeidstimer 
i % 

I 

.,. 5 .,. 4 E] 
Priv.tj.yt 

Bygg0
I d . 0 0var 
n ustr1. og• 

bergverk 

• Jordbruk og

4 

3 

2 

2 

3 

4 

fiske
0 Skogbruk· 

5 

• 6

Off. tj. yt. 0 

Faktisk 

0Bo'stadsforv . 

amferdsel 

lektr., vann m.m. 

Figur 2.1.3 Sverige. Prognose for gjennomsnittlig årlig prosentvis vekst i antall arbeidstimer ifølge Lång
tidsutredningen 1975 (LU 1975) for perioden 1975-80 og årlig faktisk vekst i perioden 1975-78. 
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For LV 1975 har vi vist sammenheng mellom 
prognose og faktisk utvikling i figur 2.1.3 for 
et av de fire alternativene som ligger nær 
faktisk utvikling i arbeidstiden. Offentlig 
tjenesteyting har utviklet seg som i progno
sen. Likeledes har nedgangen i jordbruk og 
fiske vært omlag som forutsatt, mens ned
gangen i arbeidstiden har vært mindre · enn 
antatt i skogbruk. Nedgangen i industri og 
bygg- og anleggssektoren har vært større enn 
forutsatt. 

En tendens både i LU 1970 og LU 1975 er 
at sysselsettingsnedgangen i primærnæringene 
ikke har vært så stor som antatt, mens 
nedgangen for sekundærnæringene (industri 
m. v.) har vært større enn antatt. De tjeneste
ytende sektorer, særlig offentlig virksomhet,
har hatt en større vekst enn antatt på forhånd.

Personer 

Mill. 

4.3 

4.2 

4.1 

4.0 

---

1972 73 74 75 

2.1.2 Nationalbudget 

Dette legges fram årlig av Finansdepartemen
tet i samarbeid med Konjunkturinstitutet og 
gjelder særlig utsikter for det første året. Vi 
skal her se på det reviderte nasjonalbudsjettet 
som legges fram i april hvert år under tittelen 
"Konjunkturlaget" . 11 

Tilbud 
Det tas utgangspunkt i en befolkningsprogno
se fra Statistiska Centralbyrån. For hver 
alder-kjønnsgruppe gjøres det forutsetninger 
om utviklingen i yrkesfrekvenser som bygger 
på utviklingen de senere årene. Dermed får en 
antall personer i arbeidsstyrken. V ed videre å 

" F.eks. Konjunkturinstitutet og Ekonomidepartemen
tet (1975). 

76 77 78 

/ 
1/ 

/ 

79 

Figur 2.1.4. Sverige. Nationalbudgetes prognose (stiplet) for arbeidskraftstilbud. Faktisk antall personer i 
arbeidsstyrken (hel strek). (For 1976 er prognosen oppgitt som intervall.) 
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anslå langtidsfravær, deltidsarbeid, arbeids
tidsendringer m.v. kommer en fram til tilbu
det målt i timeverk. 

Sammenlikning av prognosene og den fak
tiske utvikling er framstilt i figur 2. 1.4. Det 
viser seg at arbeidskrafttilbudet (målt i ar
beidstimer), oftest har vært undervurdert. 
Spesielt gjelder det årene 1974 og 1975. Mer 
detaljerte sammenlikninger viser at det også 
her som i långtidsutredningene er kvinnenes 
arbeidskrafttilbud som er mest undervurdert. 

Etterspørsel 
Beregningene utføres parallelt ved Konjunk
turinstitutet og Finansdepartementet (tidligere 
navn Ekonomidepartementet). Produksjonsut
viklingen i 6 private og 2 offentlige sektorer 
beregnes av Finansdepartementet. Til hjelp 
med dette har en i de senere år brukt en 
kortsiktsmodell av input-outputtypen. Produk
tivitetsutviklingen i de enkelte sektorene an
slås av Konjunkturinstitutet slik at sysselset-

Arbeids

t fo1er 

Mill. 

6 300 

--· 

6 200 

6 100 

1972 73 74 75 

tingen blir bestemt. Den beregnede arbeids
kraftetterspørselen blir stilt opp mot det 
beregnede tilbudet. Dermed kan en også få ut 
anslag over utviklingen i arbeidsløsheten 
kommende år. 

Figur 2.1.5 viser at også etterspørselen 
etter arbeidskraft har vært undervurdert fram 
til 1976. Etter 1976 har utført antall timeverk 
sunket. Selv om nedgangen var forutsatt, ble 
den noe større enn antatt i prognosen. 

For arbeidsløsheten var det for de første 
årene beregnet en nedgang idet etterspørselen 
ble antatt å stige mer enn tilbudet av arbeids
kraft. Etterspørselen steg forholdsvis mer enn 
tilbudet slik at en fikk nedgang i arbeidsløshe
ten fram til 1976. I 1977 og I 978 ble det 
økning i arbeidsløsheten. Denne ble større 
enn forutsatt da faktisk sysselsetting økte 
mindre enn proghosens anslag for etterspørse
len, og tilbudet økte litt mer enn antatt. 

Fordelingen på næringssektorer viser for de 
fleste år at sysselsettingsnedgangen i jordbruk 

76 77 78 79 

Figur 2.1 .. 5 Sverige. Nasjonalbudgetets prognose (stiplet). Faktisk antall arbeidstimer i året (hel strek). 
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l 

og fiske har gått langsommere enn beregnet, 
mens nedgangen for industrien har vært 
raskere enn beregnet. Også for privat tjenes
teyting har nedgangen vært raskere enn antatt. 
Den offentlige sektoren har derimot de fleste 
år hatt en raskere vekst i sysselsettingen enn 
antatt. 

I disse nationalbudgetprognosene har ofte 
framskrivningene av sysselsettingen (målt i 
timeverk) større treffsikkerhet enn framskriv
ningene av bruttoproduksjonen. I slike kort
siktige prognoser er. det vanskelig å anslå 
produktiviteten dvs. sammenhengen mellom 
utviklingen i produksjon og sysselsetting. Ved 
produksjonsnedgang viser det seg ofte at 

sysselsettingen ikke synker i tilsvarende grad. 
Når produksjonen eventuelt igjen går opp, 
stiger sysselsettingen ofte mindre i forhold. 

2.1.3 /Ufs långtidsbedømning 
( Industriens Utredningsinstitut) 

Ved Industriens Utredningsinstitut har det ved 
to anledninger, i I 976 og i I 979, vært lagt 
fram "Långtidsbedømninger" (LB) som dek
ker hele økonomien. I) Dette er ment å være 
et selvstendig diskusjonsgrunnlag for den 
økonomiske politikken og et alternativ til 
Finansdepartementets långtidsutredning. 

'' Se f.eks. Industriens Utredningsinstitut ( 1979). 

Prognose. 
Gjennomsnittlig årlig 
vekst i sysselsettingen 
i % 

Industri og 
blrgverk 

Bygg w 
anlegg 

4 

3 

2 

• 

• 2 

·.- 3
0 Jordbruk 

og fiske 
-: 4 

0 Skogbruk 

Off. tj. yt. 0 

0 Bostadforv. 
• I ALT 

arfhandpl I 
0Privat tj. yt. 

0 Elektr., vann m.m. 
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I 
5 

I 
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Figur 2.1.6 Sverige. Prognose for gjennomsnittlig årlig prosentvis vekst i sysselsettingen ifølge IUls lång
tidsbedømning I 976 (antall sysselsatte i henhold til nasjonalregnskapets definisjoner). Årlig 
faktisk vekst 1974-78. 
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Tilbud 
Her nyttes SCBs prognose for arbeidskrafttil
budet med visse modifikasjoner for å ta 
hensyn til hovedalternativene for den økono
miske utviklingen. 

Utviklingen i tallet på sysselsatte totalt som 
anslått i 1976-prognosen har vist seg å 
stemme godt med faktisk utvikling. Gjen
nomsnittlig vokste sysselsettingen med 0,8 
prosent årlig 1974-78. 

Etterspørsel 
Sentralt i beregningene for Långtidsbedøm
ningene står en økonomisk modell for lang
siktig planlegging (IUl-modellen). Denne mo
dellen har samme sektorinndeling som Eko
nomidepartementets EMMA og nytter samme 
datagrunnlag. JUi-modeiien har imidlertid 
kopling mellom inntektsdannelsen og det 
private forbruket, noe som gir modellen mer 

"keynesiansk preg", ved at en får multiplika
toreffekter. 
Sysselsettingen er en endogen variabel, 
dvs. den bestemmes i modellen. Maksimums
verdi fastsettes imidlertid av tilgangsprogno
sen som er nevnt ovenfor. Sysselsettingen 
antas å stå i fast forhold til bearbeidingsver
dien i de enkelte sektorene via arbeidsproduk
tiviteten som imidlertid kan endres over tiden. 
1976-bedømningen har to alternativer der 0-
alternativet har sterk ekspansjon i offentlig 
sektor og I-alternativet har sterkere vekst i 
privat konsum og bruttoprodukt. Faktisk ut
vikling 1974-78 har vist svikt i bruttonasjo
nalprodukt, eksport og privat konsum i for
hold til prognosene. Offentlig konsum har 
imidlertid vokst raskere enn antatt. Sysselset
tingen her har vokst med 4,8 prosent årlig 
mot 4,5 og 2, 7 i de to prognosealternativene. 
De fleste næringssektorene har fått beregnet 

Prognose. 
Gjennomsnittlig 
årlig vekst i 
sysselsettingen 
i % 

Industri og 
bergverk 0 

I I () 
Bygg og 
anlegg 

3 -
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-. 2 
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0Skogbruk 
c 4 

0 
Off. tj.yt. 

Bostadforv. 
ehandel 

Faktiskriva t·. t. 

0 
0Elektr., 

Samferdsel 
vann m.m.

Figur 2.1. 7 Sverige. Prognose for gjennomsnittlig årlig prosentvis vekst i sysselsettingen ifølge IU!s lång
tidsutredning 1976 og årlig faktisk vekst i I 974-78. 
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for lav veksUfor stor nedgang i sysselset
tingen, som det framgår av figur 2.1.6 og 
2. I . 7. Industrisysselsettingen gikk imidlertid
ned med 1,5 prosent i gjennomsnitt pr. år.
Prognosen hadde beregnet en nedgang på 0, I
prosent i 0-alternativet og en økning på 0,5
prosent pr. år i I-alternativet. Også for bygg
og anleggssektoren ble sysselsettingsned
gangen større enn antatt i begge alternativer.

Også IUls prognose kjennetegnes av at 
sysselsettingen har vist bedre samsvar med 
faktisk utvikling enn bruttoproduksjon, eks
port og privat konsum. 

2.1 .4 Regionale prognoser (Statistiska 
Centralbyrån 

SCB har tidligere laget regionale arbeidsmar
kedsprognoser. Den vi her skal ta for oss er 
laget i I 969", men senere beregninger utført 
av Ekonomidepartementet til långtidsutred
ningene følger samme opplegg. 

Tilbud 
Det er gjennomført en regional befolknings
framskrivning der flyttinger ikke er medreg
net. For de enkelte alders-/kjønnsgrupper er 
det gjort forutsetninger om utviklingen i 
yrkesprosentene. Menn og ugifte kvinner 
regnes å ha en parallell utvikling i yrkesakti
viteten for hele landet, mens det for gifte 
kvinner regnes med en geografisk utjamning 
over tiden. 

Prognosens tall gjelder antall yrkesaktive 
personer. Totalt regnes det med en gjennom
snittlig årlig økning på 0, I prosent i perioden 
1970-80, mens faktisk økning ble gjennom
snittlig 0,8 prosent. Som figur 2.1.8 viser, 
har den faktiske sysselsettingen blitt større 
enn forutsatt for de fleste regionene. For de 
nordligste regionene skulle det ifølge progno
sene bli tildels betydelig nedgang i sysselset
tingen, mens det faktisk ble en ganske stor 
økning. 

" "Regionala arbetskrafts- och befolkningsforand
ringar 1960-65 med projektion till 1980." Informa
tion i Prognosfrågor 1969:5. Statistiska Centralby
rån ( 1969). 
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Etterspørsel 
Det antas likhet mellom tilbud og etterspørsel 
for landet som helhet. Prognosen for forde
lingen på næringer bygger på ekstrapoleringer 
av beregningene i LU 65. Den videre forde
lingen på lån beregnes på grunnlag av ekstra
poleringer av antall sysselsatte i ulike næ
ringer i de enkelte lån, med visse tillemp
ninger. 

Med utgangspunkt i forskjellene mellom 
tilbud og etterspørsel for sysselsatte personer 
beregnes det også flyttinger mellom lånene 
der også ikke yrkesaktive personer er inklu
dert. 

Som nevnt anga prognosen nedgang i 
sysselsettingen i de nordligste regionene, 
mens det faktisk ble en økning. Det var særlig 
i tjenesteytende næringer sysselsettingen økte 
mer enn antatt, og en mindre nedgang i 
industri, bygg og anlegg m. v. enn antatt. 
F.eks. er det for Øvre Norrland beregnet en
gjennomsnittlig nedgang på 1,7 prosent, mens
det faktisk ble en økning på 0, I prosent. For
de øvrige regionene i Sverige ble faktisk
nedgang større enn beregnet i prognosene.
Sydsverige skulle f.eks. etter beregningene ha
en årlig økning på 0,4 prosent i industrisyssel
settingen, mens det faktisk ble nedgang på
1,4 prosent. Primærnæringene har i alle
regioner hatt mindre sysselsettingsnedgang
enn beregnet i prognosen.

2.1.5 Uinsplaneringens prognoser 
Regelmessig lånsplanlegging hvert 5. år er 
vedtatt gjennomført i Sverige ved forordning 
av 1977. Den første fullstendige lånsplanleg
gingsrunden ble imidlertid gjennomført alt i 
1974. Industridepartementet (fra 1983 Statens 
Industriverk) koordinerer prognosearbeidet 
som foregår i de enkelte lånsstyrelsene. 

Industridepartementet har utarbeidet et felles 
beregningsopplegg. Dette er ved den seneste 
planleggingsrunden blitt standardisert til en 
EDB-modell, UMDAC-modellen, som opere
res på kommunenivå. Hovedtrekkene I mo
dellen er: 
I . Framskrivning av folkemengden etter 

kjønn og alder. 



2. Beregning av arbeidskrafttilbud.
3. Beregning av arbeidskraftetterspørsel.
4. Tilpassing av tilbud og etterspørsel.

Tilbud 

Uinsstyrelsene gir anslag over utviklingen i 
fruktbarhet, dødelighet, yrkesfrekvenser, 
brutto utflytting og pendling. 

Prognose. 
Gjennomsnittlig 
årlig vekst i 
sysselsettingen 
i%. 

1.0 

0.5 

Etterspørsel 
Arbeidskraftetterspørselen kan fastlegges i se
parate modeller for ulike hovedgrupper av næ
ringer, delvis integrert i UMDAC. Dette er 
hovedsaklig formaliseringer av de anslagene 
som gjøres av lansstyrelsene i samarbeid med 
næringsorganisasjoner og liknende. Långtids
utredningens prognoser brukes til hjelp. 

0 Stockholm 

0 Ostra Mellansverige 

0 0 Vastsverige 
Sydsverige 

+ 0.5 0.5 1.0 1 5 
--l------:IL------t----------t-------1�--%

Småland 0 
m/oarna 

-.- 0. 5 

-.- 1. 0 

+ 1. 5

Faktisk. 
Årlig vekst i 

sysselsettingen. 

Ovre Norrland 0 

0 Norra Mellansverige 

0 Mellersta Norrland 

Figur 2.1.8. Sverige. Prognose fra Statistiska Centralbyrån: IPF 1969:5. Faktisk gjennomsnittlig årlig 
vekst i forviirvsarbetande befolkning (20 t og mer i året) i perioden 1970--80 ifølge Arbets
kraftundersøkningen (AKU). 
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Tilpasning 
Tilpasningen mellom tilbud og etterspørsel i 
modellen skjer ved hjelp av bruttoinnflyt
tingen. Dersom ikke dette gir balanse, juste
res (i rekkefølge) yrkesfrekvenser, inn- og 
utpendling, og utflytting. 

Ved sammenlikning med faktisk utvikling 
er det overflødig å skille mellom tilbud og 
etterspørsel siden det oppnås likhet i model
len. Lansplaneringens prognoser har under
vurdert sysselsettingsveksten i alle regioner 
med unntak av "Småland med 6arna" 11 

Fordelingen på næringer viser i store trekk 
mindre nedgang i industrien og større vekst i 
offentlig tjenesteyting i virkeligheten enn det 
som var forutsatt i prognosen. Dette er i ho
vedtrekk samme tendens som for langtidsut
redningene. 

2.1.6 Utdanning og yrke 
I samband med 1968 års utbildningsutredning 
(U 68) ble det i Statistiska Centralbyrån 
utviklet et modellsystem for tilgangs- og 
etterspørselsanalyser for alle typer arbeids
kraft. Disse beregningene skulle være under
lag for utredningskomiteens forslag. Innstil
lingen og analysene ble lagt fram i 1973. 
Modellapparatet har siden også blitt benyttet 
til andre analyser som ikke har vært tilknyttet 
noen bestemt offentlig utredning. 

Tilbud 
Modellen beskriver elevstrømmen gjennom 
de ulike skoleslagene, overgangen mellom de 
ulike skoleslagene og utstrømning på arbeids
markedet. Det regnes med faste gjennomfø
ringsmønstre med basis i tidligere observasjo
ner. Det tas i ett alternativ (A) hensyn til 
allerede eksisterende utbyggingsplaner for 
skolevesenet. Det andre alternativet represen
terer stort sett konstante overgangsfrekvenser 
m. v. Det legges også på yrkesfrekvenser etter
utdanningstype og kjønn.

Sammenlikning med faktisk utvikling viser 

" Omfatter fonkopings-, Kronobergs-. Kalmar og 
Gotlands Jan. 
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at uteksamineringen fra gymnasieskolan 
(gymnas, yrkesskole, fagskole m. v.) har vært 
adskillig lavere enn antatt fra de teoretiske 
linjene og høyere enn antatt fra de praktiske 
linjene. Dette skyldes hovedsaklig endring i 
søkningen. For høgskole/universitetsutdan
ning har det også blitt mindre uteksaminering 
enn ventet. Dette skyldes for en stor del at 
flere ·enn tidligere avbryter studiet før de har 
oppnådd noen akademisk grad og nøyer seg 
med å ta enkeltfag. 

Etterspørsel 
Disse beregningene er bygd opp av 5 trinn og 
fører fram til rekrutteringsbehov for hver 
utdanningstype: 

Trinn I er tilbudsanalysen beskrevet i forri
ge avsnitt. 

Trinn 2 er en prognose for sysselsettingsut
viklingen i hver næring. Den er tatt fra 
Långtidsutredningen 1972 og ekstrapolert til 
1980. 

Trinn 3 er en prognose for yrkesstrukturen 
i 1980. Det antas at yrkesstrukturen utvikler 
seg etter de samme trender som mellom 1960 
og 1965. 

Trinn 4 er en prognose for nyrekrutterings
behovet i de enkelte yrkene. Igjenværende i 
yrkesgruppen og overganger fra andre grup
per beregnes ut fra observerte trender 1960-65 
for å komme fram til nyrekrutteringsbehovet. 

Trinn 5 består i å bestemme nyrekrutte
ringens utdanningssammensetning. Det tas 
utgangspunkt i observert utdanningsfordeling 
som korrigeres ut fra bemanningsregler og 
antakelser om framtidig utvikling. 

Til slutt sammenliknes nyrekrutteringsbe
hovet med tilgangsberegningene og en får 
indikasjoner på framtidige over- eller under
skudd for de enkelte utdanningsgruppene. 

Det er vanskelig å sammenlikne etterspør
seisberegningene for utdannet arbeidskraft 
med faktisk utvikling fordi de fleste vil være 
sysselsatt, og det er problematisk å·konstatere 
om de har fått utnyttet sin utdanning og om 
arbeidsgiverne har fått arbeidskraft med øns
ket utdanning. 

Vi har imidlertid bare hatt data til å 



sammenlikne sysselsettingsutviklingen 1970-
80 fordelt på yrkesområder totalt (ikke fordelt 
på utdanning). 

Det yrkesområdet som har vokst mest er 
pedagogisk arbeid med gjennomsnittlig 5, 7 
prosent pr. år mot 2,9 i prognosen. Land
bruks- og skogsarbeid avtok med bare 3,4 
prosent årlig i forhold til prognosens 6,0 
prosent nedgang. Minst vekst i forhold til 
prognosen har administrativt arbeid med 1,5 
prosent mot prognosens 2,2. For øvrig var det 
stort sett mindre avvik. Årsakene til avvikene 
er vanskelig å si noe om, men utviklingen i 
yrkesområdene er stort sett i tråd med utvik
lingen i næringer med sterk konsentrasjon av 
de samme yrkesgruppene. 

2.2 Danmark 

2.2. I Perspektivplan I og li
I motsetning til i Sverige og Norge har 
langsiktig overnasjonal planlegging ikke vært 
gjennomført regelmessig i Danmark. Ved to 
anledninger har det imidlertid vært lagt fram 
utredninger av tilsvarende karakter og om
fang. "Perspektivplanlægning 1970-1985" 
(PP-I) ble lagt fram i 1971 aven interdepar
temental arbeidsgruppe som skulle utrede pro
blemene omkring prioriteringen av offentlige 
utgifter på lengre sikt og samspillet mellom 
offentlige utgifter og økonomien som helhet. 
Som oppfølging ble i 1973-74 PP-Il 11 lågt 
fram. Denne hadde større omfang og et videre 
siktemål enn PP-I, bl.a. ble det utarbeidet et 
vedlegg om tilgang på og behov for "langva
rigt uddannede''. 

Tilbud 
Opplegget for tilbudsberegningene er stort sett 
det samme i PP-I og PP-Il. Tallanslagene er 
imidlertid forskjellige. Det tas utgangspunkt i 
en befolkningsframskrivning fra Danmarks 
Statistik. Det skilles mellom gifte og ikke 
gifte kvinner med hensyn til fruktbarhet. For 
å anslå yrkesfrekvensene har en delt opp 

'' Perspektivplan-redegørelse 1972-87 ( 1973). 

befolkningen i grupper. Den såkalte "faste 
kjerne" består av menn og ugifte kvinner i 
alderen 25-59 år. For disse antas det en 
trendmessig utvikling i yrkesfrekvensen med 
nedgang for menn og økning for ugifte 
kvinner. De såkalte "marginale" grupper 
utgjøres av a) Ungdom 24 år og under. Her er 
gjort fremskrivninger av fordeling på skole og 
yrkesliv på bakgrunn av observerte over
gangsrater. b) Gifte kvinner. For disse regnes 
det med en viss trendmessig økning i yrkes
frekvensene. c) Eldre arbeidstakere. Her reg
nes det med små endringer. Det tas hensyn til 
senking av pensjonsalderen. 

Ved beregning av timeverkstilbudet blir 
det tatt hensyn til økning av ferier og 
nedsettelse av arbeidstiden. 

PP-/ hadde en prognoseperiode på 1970-
85. For denne perioden var det beregnet en
gjennomsnittlig årlig økning i arbeidsstyrken
på 0,36 prosent totalt, se figur 2.2. I. Faktisk
økning 1970-79 var på l ,  I prosent. Forskjel
len skyldes at kvinnenes arbeidskrafttilbud ble
større enn forutsatt. Økningen var antatt å bli
0,8 prosent årlig, men ble 2,5 prosent. For
menn var det liten forskjell idet både progno
se og statistikk angir 0, I prosent i årlig
økning.

Ulikhetene må i sin helhet tilskrives økning 
i yrkesfrekvensene idet folketallet i de aktuel
le aldersgrupper, 15-74 år, økte mindre enn 
forutsatt i prognosen, 0,6 prosent mot antatt 
0,9. Økningen i yrkesaktivitet er størst for 
gifte kvinner, men også ugifte kvinner har 
hatt større yrkesaktivitet enn tidligere. 

PP-lis prognoser gikk fram til 1987. Det 
var her regnet med en årlig vekst på totalt 
0,72 prosent i gjennomsnitt, for menn 0,2 
prosent og for kvinner I ,3 prosent. Faktisk 
vekst i perioden 1972-79 var totalt 1,2 pro
sent årlig. For menn var veksten på 0,26 
prosent årlig og for kvinner 2,4 prosent (figur 
2. 2. I). Tendensen er med andre ord den 
samme som i PP-I, men avvikene fra faktisk 
utvikling er mindre. Befolkningsutviklingen 
bidrar heller ikke her til å forklare forskjelle
ne. Veksten ble på 0,6 prosent i året, som 
antatt i prognosen (gruppen I 5-74 år). 



Etterspørsel 
Det er ikke gjort etterspørselsberegninger i 
vanlig forstand for PP-I og PP-Il. Med 
utgangspunkt i den forventede tilgangen på 
arbeidskraft, har en forsøkt å beregne mulig 
produksjonsvekst i den private sektor når 
sysselsettingsutviklingen i den offentlige sek-
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tor er gitt fra en egen analyse. Dette gjøres 
ved først å anslå produktivitetsutviklingen i 
sektorene. I PP-I er det ikke foretatt noen 
oppslitting av den private sektor, mens den .i 
PP-Il er delt opp i landbruk og "byerverv" 
(resten). 
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Figur 2.2.1 Danmark. Prognose fra Perspektivplan I og Il, PP I for 1965-85 og PP Il for 1973-87 
(stiplet). Menn og kvinner. Faktisk antall personer i arbeidsstyrken (hel strek). 
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I PP-I blir det regnet med 3,5 prosent årlig 
sysselsettingsvekst i offentlig sektor. Det ville 
føre til nedgang i sysselsettingen i den private 
sektor på 0, I prosent pr. år. I perioden 1972-
79 vokste sysselsettingen i offentlig sektor 
med 4,4 prosent pr. år i gjennomsnitt, mens 
sysselsettingen i den private sektor falt med 
gjennomsnittlig 0, 7 prosent i året. I alt ble det 
en større årlig sysselsettingsvekst, 0,.7 pro
sent, enn antatt i PP-I, 0,36 prosent. I denne 
perioden øket arbeidsledigheten fra 23 000 til 
150 000 slik at det likevel ville vært rom for 
en sysselsettingsøkning i den private sektor på 
ca. 0,5 prosent pr. år. Hovedformålet for 
analysen var som nevnt å undersøke i hvilken 
grad sysselsettingsveksten i den private sektor 
blir begrenset av arbeidskrafttilgangen ved 
gitt vekst i den offentlige sektor. 

PP-Il regner for hele perioden 1972-87 i 
alternativ I med en årlig vekst i offentlig 
sysselsetting på 2,5 prosent, mens det i 
alternativ 2 regnes med 4,5 prosent. For 
årene 1972-77 har begge alternativer 4,6 
prosent årlig vekst. Landbrukssektoren er 
også analysert særskilt og ventes å få en 
sysselsettingsnedgang på 3,2 prosent årlig 
1972-77 og 1,4 prosent årlig 1977-87. For 
byervervene ville det være rom for en årlig 
sysselsettingsnedgang på 0,3 prosent 1972-77

og for perioden 1977-87 en årlig oppgang på 
0, I prosent i alternativ I og en årlig nedgang 
på 1,2 prosent i alternativ 2. 

For den offentlige sektor svarer alternativ 2 
best til faktisk utvikling, som var 4,4 prosent 
årlig vekst I 972-79. Landbrukssysselsettingen 
gikk ned med gjennomsnittlig 2,3 prosent, 
mens byervervene gikk ned med 0,5 prosent 
årlig, det vil si mindre nedgang i jordbruk og 
større nedgang i den øvrige private sektor enn 
antatt. 

På grunn av manglende statistikk er ikke 
tallet på utførte arbeidstimer sammenliknet 
med faktisk utvikling. 

2.2.2 Nationalbudget 
Fast årlig nasjonalbudsjettredegjørelser er i 
Danmark lagt fram fra 1979. "Budgetredegø-

reisene"'' trekker opp perspektivene for det 
kommende år og noe løsere for en fire års 
periode. Fokus ligger særlig på forhold som 
angår offentlig budsjettpolitikk. Redegjørel
sen utarbeides av Budgetdepartementet innen
for Finansministeriet. 

Tilbud 
Beregningene av arbeidskrafttilbudet tar ut
gangspunkt i en befolkningsprognose. Yrkes
frekvensene for menn og kvinner anslås for 5-
års intervaller. Det er beregnet hvor stor del 
av de unge som vil være under utdanning og 
hvor stor del av de eldre over 60 år som blir 
førtidspensjonert som følge av ordningen med 
etterlønn. 21 For kvinner er det tatt hensyn til 
utvikling i barnetall, men ekteskaplig status er 
ikke trukket inn. Det er regnet med en 
trendmessig utvikling av yrkesfrekvensene i 
hvert alderskahort for kvinner (f.eks. født 
1935-40). Vanlig ellers har vært å se på 
aldersgrupper (f.eks. 40-45 år). 

Det er ikke gjort sammenlikninger med 
faktisk utvikling da det har gått for kort tid fra 
publiseringen av den første ''Budgetredegø
relse". 

Etterspørsel 
For å bedømme utviklingen i produksjon, 
produktivitet og sysselsetting bruker en som 
hjelp modellen ADAM som har seks sektorer 
og der sysselsettingsetterspørselen blir be
stemt i modellen ved en gradvis tilpasning til 
produksjonsøkning og -nedgang. Det totale 
arbeidskrafttilbudet inngår ikke i modellen 
foreløpig. Modellen er Keynesinspirert, og 
etterspørselssiden har forholdsvis stor plass. 
Produktivitetsutviklingen framover bedømmes 
med utgangspunkt i modellberegningene og i 
foreliggende statistikk. 

2.2.3 Dansk økonomi 
Det økonomiske råd kommer to ganger årlig 
med rapporter om den økonomiske situasjo-

" Eks. Finansministeriet, Budgetdepartementet 
(1980). 

2' 90 prosent av full lønn i en overgangsperiode for de 
som slutter å arbeide ved fylte 60 år. 
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nen i Danmark og utlandet. Disse rapportene 
oversendes regjeringen. Tittelen på denne er 
"Dansk Økonomi" I) og den fungerte tidlige
re som en erstatning for nasjonalbudsjettre
degjørelsene. Det økonomiske råd er et fritt
stående organ sammensatt av representanter 
fra offentlige etater, organisasjoner og næ
ringslivet. 

Tilbud 
Arbeidskrafttilbudet beregnes etter et vanlig 
mønster. Med utgangspunkt i en befolk
ningsframskrivning fra Danmarks Statistikk 
anslås yrkesfrekvenser for kjønns/aldersgrup
per. Deltidssysselsetting regnes om til fulltid, 
slik at tallene må tolkes som tilbudte årsverk. 

Av figur 2.2.2 går det fram at arbeidskraft
tilbudet også her er systematisk er undervur-

" Se f.eks. Det økonomiske råd ( 1980) 
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dert. Arbeidsstyrken steg med ca. I prosent 
årlig fra 1975 til 1978. Fra 1978 til 1979 var 
stigningen bare 0, I prosent. Alle framskriv
ninger bortsett fra I 979-framskrivningen un
dervurderer tilbudsveksten for det første året i 
perioden. Framskrivningen er ikke oppdelt på 
menn og kvinner, men det er vel grunn til å 
tro det også her er kvinnenes økende arbeids
tilbud som har gitt størst utslag. For 1979 har 
også etableringen av etterlønnsordningen (se 
avsn. 2.2.2) gitt stort utslag på førtidspensjo
neringen slik at den totale vekst ble mindre 
enn tidligere. 

Etterspørsel 
De .makroøkonomiske framskrivningene fore
tas ved hjelp av en økonometrisk modell, 
SMEC. Denne er av en noe annen type enn 
øvrige modeller brukt i Skandinavia, selv om 
den også er av Keynes-typen. Hovedmodellen 
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Figur 2.2.2 Danmark. Prognoser ifølge Dansk Økonomi (DØ) 1976-79 (stiplet). Faktisk antall personer i 
heltidsarbeid (hel strek). Prognosene fra DØ 1976 bygger på kjennskap til faktisk antall hel
tidssysselsatte i I 975 og anslag for I 976. Tilsvarende gjelder DØ 1977 og DØ 1978. Progno
sen fra DØ I 979 bygger på anslag både for I 978 og 1979. 
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har ikke input-output(kryssløps-)struktur. Si
den relasjonene her gjelder i makro, er de 
tildels kompliserte og matematisk avanserte. 
Fordelingen på sektorer blir foretatt i en ren 
ettermodell av kryssløpstypen. Beskjeftigel
sesmodellen (sysselsettingsmodellen) bestem
mer etterspørselen etter arbeidskraft i den 
private sektor (minus landbruk). I SMEC Ill 
som ble brukt fra 1976 til 1981, er modellen 
av vintage(årgangs)typen (også kalt putty 
clay). Det vil si at forholdet mellom arbeids
kraft og kapital blir bestemt ved en økono
misk tilpasning i investeringsåret. Etter inve
steringsåret ligger faktorforholdet fast for 
denne årgangen. Kapitalårgangen kuttes ut 
gradvis når den blir mindre lønnsom og helt 
når den gir tap eller er avskrevet. Formålet 
med en slik struktur er å gi bedre forutsigelser 
av endringer i produktiviteten enn det enkle 
typer produktfunksjoner f.eks. vanlig Cobb
Douglas kan gi. 

Siden etterspørselen etter arbeidskraft totalt 
blir bestemt i modellen får vi ved å trekke 
etterspørselen fra det beregnede tilbudet også 
en prognose for arbeidsledigheten. 
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2. 18

Figur 2.2.3 viser at etterspørselsberegningene 
har undervurdert sysselsettingen for alle årene 
fra 1975, altså samme mønster som for 
tilbudsberegningene. Vekstratene for året et
ter publisering er ofte mer treffsikkert anslått 
enn vekstraten for inneværende år. Dette kan 
skyldes at framskrivningene bygger på forelø
pige tall. Fordelingen på næringssektorer 
viser at veksten i sysselsettingen i offentlig 
sektor for alle år er undervurdert. Dette kan 
skyldes at en i prognosen har vært bevisst 
tilbakeholdne med å anta endringer i om
fanget av offentlig virksomhet som konjunk
turregulerende virkemiddel. For den private 
sektor har produktivitetsutviklingen ofte vært 
overvurdert slik at sysselsettingen blir for lavt 
anslått i forhold til produksjonsnivået. 

2.2.4 Regionale arbeidskraftbalanser 
Landsomfattende regionplanlegging ble i 
Danmark innført ved lov i I 974. Regionpla
nene skal omfatte areal og naturressurser samt 
samfunnsøkonomiske forhold. Planleggingen 
foregår på amtsnivå. Første runde av region-
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Figur 2.2.3 Danmark. Prognoser ifølge Dansk Økonomi (DØ) (stiplet). (Prognosen fra DØ 1976 bygger 
på faktisk registrert sysselsetting i 1975 og anslått sysselsetting for 1976. Tilsvarende for 
DØ I 977 og DØ 1978. Prognosen fra DØ I 979 bygger på anslag både for 1978 og 1979.) 
Faktisk antall sysselsatte i heltidsstilling i perioden I 975-79 (hel strek). 
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planer blir lagt fram i begynnelsen av 1980-
årene. 

Miljøministeriet har i 1975 og 197911 

utarbeidet landsomfattende, regionaliserte 
framskrivninger av tilbud av og etterspørsel 
etter arbeidskraft til hjelp ved arbeidet med 
regionplanene. 

Tilbud 
Grunnlaget for framskrivningene av arbeids
krafttilbudet er en regional befolkningsfram
skrivning i to alternativer, uten og med 
flytting mellom amtskommunene. I det siste 
alternativet er tidligere observert flyttemøns
ter framskrevet. 

Framskrivningen av yrkesfrekvensene er 
delt i to trinn. Først framskrives yrkesfre
kvensene på landsnivå for hvert kjønn og fem 
års aldersgrupper etter samme metode som· til 
Nationalbudgetet. De enkelte amtenes yrkes
frekvenser blir dernest beregnet ved at de 
observerte yrkesfrekvensene i basisåret får et 
tillegg slik at arbeidskrafttilbudet for hver 
enkelt undergruppe (for kjønn og alder) 
summerer seg opp til det tidligere beregnede 
tilbudet på landsbasis. Tillegget er beregnet 
slik at det blir en viss utjevning av yrkesfre
kvensene regionalt. Metoden er valgt både på 
grunn av at en har for spinkelt statistikkgrunn
lag og manglende lokalkunnskap til å fram
skrive hver enkelt yrkesfrekvens. 

Siden så kort tid av prognoseperioden 
1980-92 har gått, er det ikke foretatt sammen
likning med faktisk utvikling. 

Etterspørsel 
For 1975-framskrivningene baserer etterspør
seisberegningene seg på Perspektivplan Il 
(jfr. 2.2.1) og for 1979-framskrivningene på 
"Budgetredegørelse 1979" (jfr. 2.2.2). Vi 
skal her se nærmere på 1979-framskrivnin
gene. 

Det regnes med en sysselsettingsvekst i de 
enkelte næringene som er forlengelser av 
veksttakten i "Budgetredegørelse 1979". I to 
alternativer regnes det henholdsvis med fort-

" Miljøministeriet (1979). 
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satt vekst i arbeidsløsheten til 220 000 perso
ner i 1992 (hovedalternativet) og en nedgang 
til 40 000 personer. 

Geografisk fordeling av sysselsettingen er 
anslått ut fra tidligere utviklingstrender eller 
fordelinger bestemte år. Utviklingen i tjenes
tegjørende sektorer antas avhengig av folke
tallet. 

Det settes opp arbeidskraftbalanser som 
viser forskjellen mellom tilbud og etterspørsel 
i de enkelte amtskommuner for fremskriv
ningsårene. Det tas ikke standpunkt til hvor
dan tilpasningen mellom tilbud og etterspørsel 
faktisk vil bli med hensyn til flytting, pend
ling, yrkesfrekvenser (tilbud) og arbeidsløs
het. 

2.2.5 Langvarigt uddannede 

( Perspektivplan li) 
Som vedlegg til "Perspektivplanlægning 
1972-87 (PP-Il, jfr. 2.2.1) ble det lagt fram 
en prognose over tilgang på og behov for 
arbeidskraft med høyere utdanning, dvs. på 
universitets- og høgskolenivå. 

Denne prognosen er den første langsiktige 
prognosen som omfatter både tilbuds- og 
etterspørselssiden og som gjelder alle typer 
utdanning av en viss varighet. Tidligere er det 
i Danmark bare laget noen få kortsiktige 
tilgangsanalyser for enkeltutdanninger. 

Tilgang 

Tilgangen til høyere utdanninger er for de 
første årene lik beregnet antall som tar 
studenteksamen med tillegg for andre ad
gangsberettigede. For senere år regnes det 
med at tilgangen utgjør en økende prosent av 
19-åringene. Fordelingen på de åpne utdan
ningene antas å være konstant.

Opptaket til lukkede studier er anslått ut fra 
utbyggingsplaner m. v. Studiegjennomførings
mønstrene regnes å være uendret, med unntak 
av større avgang fra lavere nivåer ved univer
sitetsstudiene i perioden 1977-87 og kortere 
studietid på grunn av endret studieordning ved 
universitetene. 

Det er gjennomført beregninger av bestan
den av de ulike grupper med høyere utdan-



ning. Imidlertid finnes det ikke statistikk over 
denne. Vi må derfor begrense oss til å se på 
uteksaminering og tilgang i et bestemt skoleår 
(1977/78). 

Tabell 2.2.1 viser at det tildels er stor 
forskjell mellom prognose og faktisk utvikling 
i antall uteksaminerte både på kandidatnivå 
(full embetseksamen) og på mellomnivå, men 
tendensen går i ulik retning for de ulike 
fagområdene. For det samfunnsvitenskåpelige 
hovedområdet har det nesten vært en tredob
ling av eksamener på mellomnivå, mens 
prognosen tilsa en økning på under 50 pro
sent. Økningen på kandidatnivå er derimot 
uteblitt. Både humanistisk og biologisk ho
vedområde har lavere uteksamineringstall bå
de på kandidatnivå og mellomnivå. På det 
teknisk-naturvitenskapelige området har utek
samineringen på mellomnivå vært endel høye
re enn antatt, mens forskjellen på kandidatni
vå var liten. 

Avviket mellom prognose og faktisk utvik
ling skyldes at tilgangen til høyere utdanning 
har vært adskillig lavere enn antatt. Tabell 
2.2.2 viser at tilgangen i 1977/78 sank med 
15 prosent i forhold til i 1973, mens det var 
ventet en økning på 30 prosent. Svikten 
gjelder alle områder, men er mest dramatisk 
for samfunnsvitenskapelig og humanistisk ho
vedområde, med 40 prosents nedgang. 

Arbeidsmarkedsforholdene for kandidater 
med langvarig universitetsutdanning er trolig 
hovedårsak til lavere tilstrømning til disse 
utdanningene enn beregnet i prognosen. Den
ne hadde imidlertid til formål å belyse 
virkningene av at utdanningstilbøyeligheten 
holdt seg som i 1973. 

Etterspørsel 
Næringsutviklingsprognosen i den generelle 
delen av PP-Il legges til grunn for etterspør
selsberegningene. For utdanningsgrupper som 
hovedsakelig arbeider i den offentlige sektor 
f.eks. lærer og helse- og sosialpersonell
brukes ulike normtall som klassestørrelse,
dekningsgrad og utvikling i elev/pasienttallet
og spesielle personalbehovskalkyler utarbei-

det av statlige etater. For selvstendig næ
ringsdrivende er etterspørselen anslått med 
hjelp fra akademikernes organisasjoner. For 
den øvrige private sektor og for den kommu
nale sektor er etterspørselen ikke tallfestet på 
grunn av mangelfullt statistikkgrunnlag. Iste
det er det gjort konsekvensberegninger som 
viser hvor mye etterspørselen etter langvarig 
utdannet arbeidskraft i alt må vokse i privat 
og offentlig sektor for at disse skal ha full 
sysselsetting. 

2. 2. 6 Arbejdsmarkedsprognoseudvalget
'' Arbejdsmarkedesprognoseudvalget for lang
varigt uddannede" har representanter fra uli
ke ministerier og organisasjoner og skal
koordinere arbeidet med prognoser for ar
beidskraft med høyere utdanning.Av progno
ser som utvalget har utgitt kan nevnes "De
Iæreruddannedes arbejdsmarked 1976/77 -
1990/91 (Arbejdsmarkedsprognoseudvalget

1978) og "Magisterprognosen 1i 1980" (Ar
bejdsmarkedsprognoseudvalget 1980).

Tilbud 
Tilgangen er for begge prognoser beregnet ut 
fra opptakskapasiteten da prognosene ble 
laget. Tilgangen av nye universitetsstudenter 
har imidlertid sunket under opptaksrammene. 

Etterspørsel 
Både lærerne og magistrene har skolen som 
sin viktigste arbeidsplass (henholdsvis folke
skolen og gymnasieskolen). Det gjøres forut
setninger om elevtall, klassestørrelse, timetall 
m. v. i ulike a'Jternativ. For magistre i sektorer
utenom undervisning regnes det ikke med
utbygging av arbeidsplasser, slik at det bare
blir snakk om erstatningsbehov.

Begge prognoser viser betydelig fare for 
overskudd på lærere og magistre i årene 
framover. 

" Magistergrad: universitetsutdanning av høyere grad 
i humaniora, samfunnsfag og realfag. 
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Tabell 2.2.1 Danmark. Prognose for antall uteksaminerte i 1977 i henhold til vedlegg til 
Perspektivplan-redegørelse 1972-87 (PP-II). Faktisk antall uteksaminerte I 977178. 

Hovedområde Uteksaminert Prognose Uteksaminert 
Nivå 1973 1977 1977/78 11 

Samfunnsvitenskapelig h.o. 
Kandidatnivå 950 I 270 990 
Mellomnivå21 1 120 1 630 3 030 
SUM 2 070 2 900 4 020 

Humanistisk h.o. 
Kandidatnivå 540 940 810 
Mellomnivå 4 610 7 370 6 540 
SUM 5 150 8 310 7 350 

Teknisk-naturvitenskapelig h.o. 
Kandidatnivå 640 920 980 
Mellomnivå I 260 I 180 I 460 
SUM I 900 2 100 2 440 

Biologisk h.o. 
Kandidatnivå 1 330 I 550 I 250 
Mellomnivå 2 080 2 360 2 260 
SUM 3 410 3 910 3 510 

I alt 
Kandidatnivå 3 460 4 680 4 030 
Mellomnivå 9 070 12 540 13 290 
SUM 12 530 17 220 17 320 

" Bygger på opplysninger fra I 976/77 for enkelte undergrupper. Tallene er derfor avrundet. Det tas forbehold når 
det gjelder detaljsamsvaret mellom grupperingene i prognose og statistikk. 

" Handelsskoleeksamener ikke medregnet. 

Tabell 2.2.2 Danmark. Prognose for tilgang av nye studenter til høyere utdanning i 1977 i 
henhold til Perspektivplan-redegørelse 1972-87 fordelt på hovedområder. I) 
Faktisk tilgang på nye studenter 1978. 

Hovedområde Tilgang 1973 Prognose 1977 Tilgang 1978 
Antall % Antall % Antall % 

Samfunnsvitsk. h.o. 4 200 21 6 350 25 3 870 23 
Humanistisk h.o. 8 600 43 10 650 42 6 460 39 
Teknisk-naturvitsk. h.o. 3 500 18 4 500 18 4 030 24 
Biologisk h.o. 3 500 18 3 900 15 2 410 14 

I alt 19 800 100 25 400 100 16 770 100 

11 Omfatter noe færre utdanninger enn tabell 2.2.1. (Bl.a. er H.D., sykepleiere o.l., barnehage- og fritidspedagoger 
og offiserer ikke med.) Det tas forbehold om detaljsamsvar mellom grupperingen i prognose og statistikk. 
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2.3 Norge 
2.3.1 langtidsprogrammet 
Regjeringen legger hvert 4. år fram en 
stortingsmelding om langtidsprogrammet 
(L TP) for kommende fireårsperiode, eks. 
Finans- og tolldepartementet ( 1977). Mel
dingen inneholder også analyser for den 
økonomiske utviklingen 20-30 år framover. 
Arbeidet med meldingen utføres av Finansde
partementet. 

Tilbud 
For de siste langtidsprogrammene er det av 
egne arbeidsgrupper foretatt alternative 
fremskrivninger av arbeidskrafttilbudet. I be
regningene har man benyttet modeller utarbei
det i Statistisk Sentralbyrå. Det er ikke innlagt 
noen virkning på arbeidstilbudet av endringer 
i arbeidsmarkedet av muligheten for å få 
arbeid. Men i valget av alternativ kan en 
legge inn antakelser om slike sammenhenger. 
I det seneste opplegget tok en i bruk fire 
delmodeller: a) En befolkningsframskriv
ningsmodell der det er lagt inn forutsetninger 
om fruktbarhet, dødelighet og flyttemønster 
innenlands. Det regnes med en fast årlig 
innflytting fra utlandet. b) En utdanningsmo
dell som framskriver befolkningens utdan
ningstilstand, dvs. klassetrinn og type (fagut
danning eller almenutdanning). Modellen reg
ner med konstante overgangsrater mellom de 
ulike utdanningstilstandene fra ett år til det 
neste. Disse overgangsratene er tilpasset ut
byggingsplanene for skoleverket. c) En mo
dell for kvinners ekteskapelige status. Befolk
ningen er dermed ved hjelp av delmodellene 
a), b) og c) fordelt etter kjønn, alder, 
ekteskapelig status (for kvinner) og utdanning 
(bare to nivåer). d) Yrkesprosentene etter 
kjønn, alder og ekteskapelig status framskri
ves i ulike alternativer. I timeverksbereg
ningene er det forutsatt at arbeidssøkende i 
gjennomsnitt tilbyr like mange timeverk som 
de sysselsatte gjør. 

Samsvar mellom prognosene for antall 
personer i arbeidsstyrken og faktisk utvikling 
går fram av figur 2.3.1. Bare mellomalterna
tivene er med på figuren, men tendensen i 

alle alternativer er stort sett de samme i 
forhold til faktisk utvikling. Både i 
LTP 1974-77 og LTP 1978-81 og det revider
te L TP 1978-81 er tilbudet av arbeidskraft 
undervurdert. Særlig gjelder det kvinner som 
har en økning i arbeidskrafttilbudet i perioden 
1972-79 på gjennomsnittlig 3,4 prosent pr. 
år. Høyeste alternativ (LTP 1974-77) var 
1,8 prosent årlig. For menn var faktisk vekst 
0,9 prosent årlig mot prognosens høyeste 
alternativ, 0,6 prosent. Nesten hele tilbudsøk
ningen kommer fra gifte (4,3 prosent) og før 
gifte kvinner (4,4 prosent). Tilbudte timeverk 
har vokst svakere enn personer i arbeidsstyr
ken, noe som er forutsatt i prognosen. I 
LTP 1978-81 regnes det med en årlig vekst 
på maksimalt I prosent, mens faktisk vekst 
var på 1,9 prosent pr. år 1975-79. For 
kvinnene var det regnet med I , 9 prosent i 
prognosens høyeste alternativ, jamført med 
faktisk vekst, 3,5 prosent. Også i det revider
te LTP 1978-81 ser det ut til at samme 
tendens går igjen for de første årene selv om 
den kan sies å være svakere enn i de to 
tidligere prognosene. En har altså i prognosen 
gradvis justert seg etter det sterkt økende 
tilbudet av arbeidskraft, men uten helt å ta 
igjen den faktiske utvikling. 

Etterspørsel 
Til hjelp ved utarbeiding av de langsiktige 
økonomiske perspektivene har en to økono
miske modeller, MSG og MODIS, hvorav 
den siste vil bli omtalt under kapitlet om 
nasjonalbudsjettet. MSG-modellen har i den 
seneste versjonen (MSG-3) som ble benyttet 
til disse langtidsprogrammene, 38 sektorer. 
Vare/tjenestestrømmene mellom sektorene 
beskrives av en kryssløpsmodell. Produk
sjonsstrukturen i hver sektor beskrives for 
øvrig av produktfunksjoner (Cobb-Douglas) 
der forholdet mellom innsats av arbeidskraft 
og realkapital kan endres uten at produsert 
mengde endres. For enkelte sektorer, blant 
annet de offentlige, er produksjon og syssel
setting bestemt utenfor modellen. Total sys
selsetting er gitt fra tilbudsberegningene. 
Dermed er det bare fordelingen mellom 
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Figur 2.3.1 Norge. Prognoser for arbeidsstyrken ifølge Langtidsprogrammet 1974-77 (LTP 1974-77), 
Langtidsprogrammet 1978-81 (L TP 1978-81) og revidert Langtidsprogram 1978-81 (Rev. 
LTP 1978-81 ). Faktisk utvikling ifølge Arbeidskraftundersøkelsen. 

sektorene som blir bestemt av modellen. 
Bruttoproduksjonen blir bestemt av forde
lingen av innsatsfaktorene mellom sektorene 
og av hvordan etterspørselen fra offentlig og 
privat konsum og eksport fordeler seg mellom 
sektorene. Utenfor modellen må blant annet 
følgende størrelser fastlegges: Befolknings
vekst, total realkapital, offentlige utgifter 
etter formål, eksport, importandeler, gjen
nomsnittslønn i alle sektorer. MSG blir bare 
brukt i prognoser på lang sikt (5-30 år). For 
de første fire årene bygger en bare på 
MOD IS-beregninger. 

Siden total etterspørsel forutsettes lik totalt 
tilbud, er det fordeling av arbeidskraftsetter
spørselen på næringssektorer som har mest 
interesse her. Sysselsettingens fordeling på 
næringer ble stort sett i samsvar med progno
sene. Et unntak var varehandelen som tok en 
vesentlig mindre andel av sysselsettingen enn 
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antatt. LTP 1974-77 har undervurdert veksten 
i tjenesteyting og kraft- og vannforsyning 
noe, som det går fram av figur 2.3.2. For 
øvrig er det bra samsvar mellom prognose og 
faktisk utvikling. Ressursmeldingen'' som 
ble lagt fram i 1975 hadde tre alternativer for 
næringsutviklingen hvorav hovedalternativet 
er framstilt i figur 2.3.3. Veksten i total 
sysselsetting var undervurdert i forhold til 
faktisk utvikling, noe som førte til undervur
dering av veksten i de fleste næringene 
(spesielt tjenesteyting) eller overvurdering av 
nedgangen. Særlig gjelder det primærnæ
ringene. Bare veksten i varehandelen er 
overvurdert. LTP 1978-81 er framstilt i fi
gur 2.3.4. Den korte perioden en har data for 
viser også her undervurdering av den totale 
sysselsettingsøkningen og ganske godt sam-

" Finansdepartementet (1975). 
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Figur 2.3.2_ Norge. Prognose for gjennomsnittlig årlig prosentvis vekst i sysselsettingen ifølge Langtids
programmet 1974-77 sammenlignet med faktisk vekst i perioden 197 I-77. 

svar med hensyn til fordelingen på næringer. 
Kraft- og vannforsyning har imidlertid hatt en 
vesentlig sterkere sysselsettingsøkning enn 
antatt. 

2.3.2 Nasjonalbudsjettet 
Nasjonalbudsjettet er en plan eller et budsjett 
for hele samfunnsøkonomien som regjeringen 
legger fram årlig for Stortinget. Her presente
res og gis bakgrunn for regjeringens økono
miske politikk for det kommende år. Inntil 
1976 ble det også lagt fram en oversikt over 

tilgang på og bruk av ressurser de neste 
4 årene. 

Tilbud 

Det lages ikke egentlige tilgangsberegninger, 
men totalvurderinger av sysselsettingsutvik
lingen. I år med knapphet på arbeidskraft har 
en gjort vurderinger av tilgangen som tildels 
bygger på tilgangsberegningene til langtids
programmene. Etterspørselen får ofte betyd
ning for anslaget, særlig i perioder med 
etterspørselspress. 
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Figur 2.3.3 Norge. Prognose for gjennomsnittlig årlig prosentvis vekst i sysselsettingen ifølge 
Ressursmeldingen i perioden 1974-78 sammenlignet med faktisk årlig vekst 1974-80(79). 

Sammenlikningen mellom prognose for 
neste års sysselsettingsutvikling og den faktis
ke utvikling er framstilt i figur 2.3.5. Syssel
settingen ser ut til å ha blitt undervurdert de 
fleste årene med unntak av 1971, 1972 og 
1975. 

Etterspørsel 
Ved utarbeiding av nasjonalbudsjettet er den 
økonomiske modellen MODIS et sentralt 
hjelpemiddel. Den siste versjonen, MODIS 
IV, har ca. 250 næringssektorer. Modellen 
kjennetegnes særlig ved sine mange sektorer 
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og varegrupper og enkelhet i sammenhengen 
mellom de variable. MODIS er delt i flere 
undermodeller hvorav prismodellen og kvan
tumsmodellen er de sentrale. Dette er begge 
kryssløps-(input-output)modeller. Prismodel
len løses først slik at en får anslag for alle 
priser. Disse er igjen input til kvantumsmo
dellen, der nettverket av vare- og tjeneste
strømmer i økonomien beskrives. Sysselset
tingen bestemmes av produksjonen i hver 
sektor via anslagene for arbeidskraftens pro
duktivitet. Realkapitalen som produksjonsfak
tor er ikke med, siden det er en korttidsmo-
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Figur 2.3.4 Norge. Prognose for gjennomsnittlig årlig prosentvis vekst i sysselsettingen ifølge Langtids
programmet 1978-81 sammenlignet med faktisk vekst 1975-81(79). 

dell. Det private forbruket er avhengig av 
priser og disponible inntekter. Siden syssel
settingen blir bestemt i modellen, kan en få 
indikasjoner på mulige knapphetssituasjoner 
eller ledighet på arbeidsmarkedet. Dette går 
imidlertid ikke fram av det publiserte nasjo
nalbudsjettet da totaltallene som legges fram 
gjelder realisert sysselsetting og er ikke rene 
tilbudstall (jfr. forrige punkt). 

Sammenlikning av etterspørselen med fak
tisk utvikling på totalnivå blir den samme som 
for tilbudet. Vi har imidlertid også sett på 
utviklingen på næringssektornivå. Oppgangen 
i industrisysselsettingen ble undervurdert i de 
første nasjonalbudsjettene i 1970-årene, mens 
tendensen senere har vært høyere industrisys
selsetting enn antatt i prognosene. For pri-

mærnæringene, jordbruk, skogbruk og fiske 
har det hele tiden vært nedgang i sysselset
tingen, men denne nedgangen har vært min
dre enn forutsatt i prognosene. De øvrige 
næringene viser en noe varierende utvikling, 
men tjenesteyting (spesielt offentlig) har ofte 
vokst raskere enn antatt. 

Et fellestrekk ved alle de senere nasjonal
budsjettene (etter 1974) er at produktivitetsut
viklingen har vært langt svakere enn antatt. 
Dette medfører at selv om det har vært 
stagnasjon og nedgang i produksjonen i 
mange næringer, har ikke sysselsettingen gått 
tilsvarende ned. Årsaken til dette er trolig at 
bedriftene har holdt på sysselsettingen i 
påvente av bedre tider. Myndighetene stimu
lerte også til dette ved sin politikk i 1970-åra. 
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Figur 2.3.5 Norge. Nasjonalbudsjettets kortsiktige prognoser for vekst i antall årsverk (stiplet). Faktisk 
antall årsverk i millioner (hel strek). 

2.3.3 Regionale prognoser 
Det er tidligere laget en del regionale arbeids
markedsprognoser i Norge. De fleste av disse 
er kommet i stand i samband med landsdels
planene som ble lagt fram av seks landsdels
komiteer i årene 1969 til 1973. En av de første 
prognosene som omfattet alle næringer ble 
publisert av Arbeidsdirektoratet ( 1971) og er 
brukt i et par av landsdelsplanene. 

Tilbud 
Arbeidsdirektoratet har ikke noen separat 
tilbudsanalyse, men anslår sysselsettingsveks
ten som input til MSG-modellen (se avsnitt 
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2.3.1) som benyttes ved framskrivning. Flere 
av landsdelsplanene benytter seg av Statistisk 
Sentralbyrås befolkningsframskrivninger. I 
tillegg er det gjort forutsetninger i yrkesfre
kvenser for kjønn og aldersgrupper der graden 
av oppdeling etter kjønn og alder varierer 
sterkt. Det er som regel ikke detaljert gjort 
rede for bakgrunnen for valg av yrkesfrekven
ser. I flere tilfeller har en satt opp en 
befolkningsmålsetting for landsdelen som av
viker fra de rene framskrivningene. Sysselset
tingsutviklingen er da beregnet ut fra dette. 

Sammenlikninger med faktisk utvikling er 
ofte vanskelig på grunn av ulike sysselset-



tingsbegrep i prognose og statistikk. Perspek
tivet for prognosene er ofte år 2000. Dermed 
har det kanskje liten mening å sammenlikne 
med statistikken for de 3-4 første årene. Med 
disse forbehold ser det likevel ut til at 
prognosene for tilgang på arbeidskraft i de 
fleste tilfellene ligger noe for lavt. 

Etterspørsel 
Arbeidsdirektoratets prognose bygger på 
MSG-modellens framskrivninger der hvert 

Prognose. 
Årlig relativ 
vekst. 

fylkes andel av sysselsettingen i hver nærings
sektor antas å utvikle seg som i perioden 
1960-69. Disse tallene blir så vurdert av 
fylkesarbeidskontorene og deretter justert slik 
at totalsummen stemmer. 

For noen av landsdelsplanene er det utar
beidet egne analyser. For et par andre bygger 
en på analyser utført av Transportøkonomisk 
Institutt og Landbruksøkonomisk Institutt, 
men-vi kjenner ikke forutsetningene for disse 
analysene. 
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Figur 2.3.6 Norge. Prognose for relativ vekst i sysselsettingen fra Arbeidsdirektoratet (alternativ li). 
(Hvert fylkes sysselsettingsvekst i prosent av total vekst for hele landet.) Faktisk relativ vekst 
i sysselsettingen pr. år i perioden 1975-78. 

37 



For landet som helhet lå sysselsettingsveks
ten i Arbeidsdirektoratets prognose på O, 7 -
0,9 prosent årlig 1969-80. Faktisk vekst i 
perioden 1972-79 var på 1,8 prosent. Dette 
innebærer at vekstprosenten for de fleste 
fylkene/landsdelene er undervurdert. Bare for 
Østfold/Vestfold og Troms/Finnmark har en i 
prognosen regnet med større vekst enn det 
som ble tilfellet. Et bilde av den relative 
fordelingen av sysselsettingsveksten mellom 
fylkene i prognose og "virkelighet" ·får en av 
figur 2.3.6. En ser at Nordland hadde en 
andel på 4 prosent av veksten, mens progno
sen var på -;- 3 prosent. Akershus/Oslo ble 
antatt å få 50 prosent av veksten, men fikk 
bare 16 prosent. På grunn av det svake 
statistikkgrunnlaget er det vanskelig å sam
menlikne tall for næringsfordelingen. De 
korte tidsseriene vi har tyder imidlertid på 
undervurdering av veksten i tjenesteytende 
næringer i alle landsdelsplaner og i Arbeidsdi
rektoratets analyse. 

2.3.4 Fylkesplaner 
Det er fra 1973 lovbestemt at det skal 
utarbeides fylkesplaner. Disse gjelder ressurs
utnytting og andre økonomisk-fysiske for
hold, inkludert arbeidskraftsutviklingen for en 
fireårsperiode. Miljøverndepartementet sam
ordner og godkjenner planene. Arbeidsdirek
toratet har også laget et opplegg til sysselset
tingsbudsjett som skal inngå. Det opplegget 
som er beskrevet nedenfor, gjelder fylkespla
nene 1976-79 og er endret ved senere fylkes
planer. 

Tilbud 
Det anbefales at det tas utgangspunkt i 
Statistisk Sentralbyrås befolkningsframskriv
ning og i fylkets målsettinger for befolknings
utviklingen. Det anbefales to alternative opp
legg for yrkesaktiviteten. I det ene anslås 
yrkesprosentene for hvert kjønn og sju al
dersgrupper. Den andre metoden kalles folke
tellingsmetoden og har en finere gruppering 
etter kjønn, alder, ekteskapelig status, om en 
er under utdanning eller pensjonert. Med 
utgangspunkt i situasjonen på folketellings
tidspunktet ( 1970) anslås utviklingen i flere 
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alternativer. Tilbudet regnes om til fulltids
sysselsatte. 

Fylkene har i fylkesplanene 1976-79 i 
mange tilfeller ikke fulgt noen av disse 
oppleggene fullt ut, men brukt enklere meto
der f.eks. uten alderseiler kjønnsspesifika
sjon. Svært få fylker har fulgt Miljøvernde
partementets opplegg med flere alternativer. 
De fleste har med bare en framskrivning. 

Sammenlikning med faktisk utvikling blir 
nokså illusorisk idet vi bare har data for I 976-
78. Veksten pr. år for sysselsettingen totalt i
denne perioden var imidlertid høyere
(I, I prosent) enn i fylkesplanenes prognoser
(0,9 prosent) for 1970-80. Figur 2.3.7 11 viser
at så å si alle fylker hadde en vekst i
sysselsettingen 1976-78 som var høyere enn
antatt i fylkesplanene. Bare Hordaland hadde
samme vekst som antatt i prognosen, 0,9 pro
sent pr. år. Møre og Romsdal hadde størst
forskjell med en prognose på 0,6 prosents
årlig vekst, mot 3,6 prosent i virkeligheten.

Etterspørsel 
Det er ikke noe fast opplegg for etterspørsels
beregningene, bortsett fra at fylkene blir bedt 
om å lage anslag for utviklingen i seks ulike 
næringssektorer. Som bakgrunnsmateriale bes 
fylkene bruke Langtidsprogrammet og andre 
offisielle planleggingsdokumenter. Mange 
fylker har imidlertid nøyd seg med å anslå 
utviklingen i primær-, sekundær- og tertiær
næringene. Ofte har fylkene tatt utgangspunkt 
i tilgangsberegningene eller befolkningsmål
settingene og deretter beregnet hvor mange 
arbeidsplasser som måtte skapes i de ulike 
næringene for at disse skulle bli oppfylt. 

Det statistiske grunnlaget er for dårlig for 
sammenlikning på næringssektor og fylke. 
Ved sammenlikning av tallene for primær-, 
sekundær- og tertiærnæringene får en imidler
tid inntrykk av at de fleste fylkene har 
undervurdert veksten i de tjenesteytende næ
ringene, men har overvurdert mulighetene for 
vekst i industrisysselsettingen. 

" Kilde: Internt notat i Miljøverndepartementet om 
sysselsettingsbudsjettene i fylkesplanene 1976-79. 
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Figur 2.3. 7 Norge. Fylkesplanenes prognoser for årlig sysselsettingsvekst perioden 1970-80. Faktisk 
årlig vekst ifølge Arbeidskraftundersøkelsen 1976-78. 

2.3.5 Tilgang på arbeidskraft etter 
utdanning 

Kommunaldepartementet/ Arbeidsdirektoratet 
har fått utført analysen "Mulig tilbud av 
arbeidskraft 1970-1990". Arbeidet med ana
lysen er utført av Eva Birkeland i Statistisk 
Sentralbyrå (Birkeland 1977). Disse bereg
ningene har vært benyttet i mange sammen
henger og kan betraktes som forøløperen til 
senere tilgangsberegninger for arbeidskraft til 
langtidsprogram m. v. 

Opplegget består i en sammenkopling av en 

befolkningsframskrivningsmodell og en mo
dell for utdanning og arbeidsmarked. Perso
ner som er i utdanningssystemet antas å gå 
mellom ulike klassetrinn og fagfelt etter et 
bestemt mønster som er konstant over tiden. 
Tilgang av personer til utdanningssystemet 
kommer fra befolkningsprognpsene. Det reg
nes med ulike alternativer for overgangsratene 
og for yrkesprosenter for kvinner. Arbeids
krafttilbudet fra personer som er under utdan
ning blir ikke regnet med. Tilbudet regnes i 
antall personer uansett timetilbud pr. person. 
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Tabell 2.3. l Norge. Gjennomsnittlig endring (prosent pr. år) i tilbudet av arbeidskraft etter 
høyeste utdanning. Prognose 1970-80 og faktisk utvikling 1972-78. 

Alt. Grunnskole Videreg.skole Høyere utdanning I alt 
Menn Kvinner Menn 

I -2,6 -2,5 1,9 
C li -2,6 -2,6 1,9 

Ul -2,6 -2,0 1,8 

Faktisk 
utvikling -3,2 -0,4 6,8 
1972-78 

Da det er liten forskjell mellom alternative
ne, har vi i tabell 2.3.1 bare tatt med 
alternativ C som innebærer oppfølging av 
politiske målsettinger m. v. Vi ser at for den 
korte perioden vi har statistikk for, Hgger 
tilbudet langt over alle alternativer i progno
sen for arbeidskraft med videregående skole 
og med høyere utdanning. Som i mange andre 
prognoser er det særlig kvinnenes tilbud som 
er undervurdert. For personer med utdanning 
på grunnskolenivå har tilgangen vært mindre 
enn forventet for menn og større enn forventet 
for kvinner, selv om det har vært nedgang for 
begge grupper. 

2.3.6 Tilgang på og etterspørsel etter
arbeidskraft med høyere- utdanning 

Flere institusjoner har utarbeidet tilbuds- og 
etterspørselsanalyser for arbeidskraft med uni
versitetsutdanning eller annen fagutdanning. 
NA VF's utredningsinstitutt har laget flere 
analyser både av enkeltgrupper og av alle 
typer "akademisk" arbeidskraft under ett. 
Helsedirektoratet har laget analyser for de 
ulike gruppene helsepersonell; leger tannle
ger, sykepleiere, hjelpepleiere og fysiotera
peuter. Norges Teknisk-Naturvitenskapelige 
Forskningsråd har laget flere analyser for 
teknisk utdannet arbeidskraft som omfatter 
sivilingeniører, ingeniører og teknikere 1> 

" Se f.eks. Norges Teknisk-Naturvitenskapelige For
skningsråd (1977). 
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Kvinner Menn Kvinner Menn Kvinner 

2,1 4,5 6,0 0,4 0,8 
2,0 4,5 6,0 0,4 0,6 
2,0 4,5 5,8 0,4 0,8 

7,9 7,4 12,1 1,0 3,6 

Tilbud 
For de utdanningene der det er streng ad
gangsbegrensning, er tilgangsberegningene 
enkle. Det forutsettes at opptakskapasiteten 
for de aktuelle årene er kjent. Frafallet fra 
strengt lukkede utdanninger er som regel lite. 
For åpne utdanninger er det vanlig å ta 
utgangspunkt i antall artianere eller personer 
med eksamen fra videregående skole. Det 
antas vanligvis at en viss prosentandel av 
hvert kull begynner på en bestemt utdanning. 
Videre forutsettes et bestemt gjennomførings
mønster (med hensyn til frafall og tid brukt til 
hvert delavsnitt). 

Ved NAVF's utredningsinstitutt har en 
også laget beregninger ved hjelp av en 
simuleringsmodell som omfatter alle typer 
universitetsutdannet arbeidskraft. (Birkeland 
I 971.) Modellen innebærer en formalisering 
av de ovenfor beskrevne metodene og kan 
sees som en forløper til Statistisk Sentralbyrås 
utdanningsmodell (jfr. 2.3.5), bortsett fra at 
bare universitetsutdanning er med. 

Det er i liten utstrekning utført sammenlik
ninger med faktisk utvikling, men for den 
ovennevnte framskrivningen fra NA VF's ut
redningsinstitutt:-viser det seg at treffsikkerhe
ten var ganske god for den første femårsperio
den (1971-75) med hensyn til uteksaminering 
av kandidater fra høyere nivå (full embetsek
samen). Uteksamineringen var på 16 203 
kandidater, mens prognosens ytterpunkter var 
15 750 og 17 750. 1

' For perioden 1976-80 
var uteksamineringen på 18 258 kandidater 



mens prognosealternativene lå mellom 19 000 
og 21 000, 11 altså noe høyere. Prognosen for 
1981-86 er på 23 000-24 000 11 kandidater fra 
høyere nivå, men tilgangen på studenter tyder 
allerede nå på at dette er noe for høyt. 

Etterspørsel 
Den vanligste metoden her er å ta utgangs
punkt i erklærte målsettinger og utbyggings
planer for de delene av arbeidslivet som 
særlig sysselsetter vedkommende utdannings
kategori. Det regnes med bestemte beman
ningsregler eller bestemt dekning av visse 
typer tjenester. Denne typen analyser egner 
seg særlig for offentlige sektorer eller sektorer 
med sterk offentlig styring. Helsedirektoratets 
beregninger for helsepersonell og NAVF's 
utredningsinstitutts analyser for filologer og 
samfunnsvitere (tidligere også for helseperso
nell) har brukt dette opplegget (jfr. NAVF's 
utredningsinstitutt 1976). 

For næringslivet for øvrig er det ofte 

" Et "ekstremt" alternativ uten studiefrafall er utelatt 
her. 

" Se f.eks. Eriksen, K. (1978). 

forutsatt bestemte andeler av de enkelte 
utdanningstypene i hver næring (NA VF's 
utredningsinstitutt). NTNF forutsetter i sine 
beregninger en fast sammenheng over tiden 
mellom andelen sivilingeniører og ingeniører 
i arbeidslivet og brutto nasjonalprodukt pr. 
innbygger. 

NA VF's utredningsinstitutt har også laget 
såkalte makroetterspørselsanalyser som om
fatter alle typer arbeidskraft. 21 Her forutsettes 
det enten faste andeler av hver utdannings
gruppe i de enkelte næringssektorene eller en 
bestemt utvikling i disse andelene (trend
framskrivning). 

Sammenlikninger med faktisk utvikling 
er svært problematisk når det gjelder etter
spørselen da virkningen av faktorer som en
dringer i yrkesstruktur og relative lønninger er 
vanskelig å måle. En kunne se på fordelingen 
på næringssektorer og yrker, men på grunn av 
mangelfull statistikk er det vanskelig å få noe 
brukbart ut av dette. 
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3 Oppsummering og 
sammenlikninger 

3. I Nasjonal planlegging på lang sikt

Tilbud 
I Norge og Sverige legges det fram Lang
tidsprogram (Långtidsutredning) henholdsvis 
hvert 4. og 5. år. I Danmark har Perspektiv
planene hatt omlag samme karakter, men har 
bare blitt lagt fram to ganger, "Perspektiv
planlægning 1970-85" (PP-I) i 1971 og "Per
spektivplanredegørelse 1972-90" (PP-Il) i 
1973-74. I alle tre laQd har det til disse 
utredningene vært laget prognoser for tilbudet 
av arbeidskraft der komponentene i store 
trekk har vært de samme, men graden av 
formalisering i modellene har vært forskjellig. 

Alle prognosene har utgangspunkt i befolk
ningsframskrivninger der det er lagt inn ulike 
forutsetninger om dødelighet, fruktbarhet, 
flyttinger til og fra utlandet m. v. De norske 
prognosene har også med en modell for 
framskrivning av befolkningens utdannings
status, mens dette er forhold som vurderes 
utenfor modellene i Sverige og Danmark. Det 
er anslått ulike yrkesprosenter etter kjønn, 
alder, ekteskapelig status (for kvinner) og 
eventuelt utdanningsnivå. I de svenske prog
nosene er kvinnene delt i to grupper, etter om 
de har barn under 7 år eller ikke. For menn 
har yrkesprosentene stort sett vært konstante 
og nær 100 prosent. Det antas som regel 
enten konstante eller økende yrkesprosenter 
for hver gruppe av kvinner etter alder, 
ekteskapelig status osv. Beregningene så 
langt fører fram til tilbudet av arbeidskraft 
regnet i personer, (arbeidsstyrken = syssel
satte + arbeidssøkende). I de svenske prog
nosene gjøres det også forutsetninger om 
utviklingen i arbeidsløsheten slik at prognosen 
også kommer til å gjelde antall sysselsatte. 
Det legges så på forutsetninger om gjennom
snittlig arbeidstid i timer, der det tas hensyn 
til nedsetting av arbeidstiden, økt andel del
tidsarbeidende m. v. Dermed kommer en fram 
til arbeidskrafttilbudet regnet i timeverk (for 
Sverige også antall utførte timeverk). 
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Sammenlikning mellom prognosene og sta
tistikk over den faktiske utvikling viser at 
arbeidskrafttilbudet gjennomgående er under
vurdert. Tilbudet av kvinnelig arbeidskraft 
har vokst langt mer enn forutsatt. Yrkestilbu
det både fra gifte og ugifte kvinner er 
undervurdert, men i forskjellig grad i de ulike 
prognosene. Det ser ut til at tiltak for å få 
flere kvinner i.It i arbeidslivet har kommet 
samtidig med en generell økning i etterspørse
len etter arbeidskraft. Virkningen av dette har 
ikke vært lett å forutsi. I flere tilfeller er det i 
prognosene regnet med nedgang i yrkestilbu
det fra ugifte kvinner på grunn av økt tendens 
til å ta utdanning, noe som ikke har slått til. 
For menns arbeidstilbud er det i mange 
tilfeller ganske godt samsvar mellom progno
se og faktisk utvikling, men også dette er i 
mange tilfeller undervurdert. Tilbudet av 
timeverk er ikke så sterkt undervurdert som 
arbeidsstyrken, noe som kommer av at del
tidsarbeidet har økt. 

Noe av årsaken til at det ikke har lyktes å 
forutse den sterke økningen i tilbudet kan 
være at prognosene egentlig ikke er rene 
tilbudsprognoser, men framskrivninger av ob
serverte markedspunkter som er resultat både 
av tilbud og etterspørsel. 

Etterspørsel 
I Sverige og Norge er beregningene til 
langtidsprogrammene utført ved hjelp av store 
og kompliserte økono)Tiiske modeller. I Dan
mark er det i forbindelse med PP-I og PP-Il 
gjort forholdsvis enkle konsekvensbereg
ninger. Visse prinsipper er imidlertid felles: 
Totalt tilbud av arbeidskraft tas som gitt fra 
tilbudsberegningene. Sysselsettingen i den 
offentlige sektor bestemmes særskilt. Dermed 
er maksimal sysselsetting i den private sektor 
også bestemt, og det gjenstår å beregne 
hvordan den vil fordele seg på produksjons
sektorer og hvor stor produksjonen vil bli i de 
enkelte sektorene. I de danske beregningene 
gjøres dette ved å anslå sysselsettingens 
fordeling på et lite antall private sektorer. 
Produktivitetsutviklingen i disse sektorene blir 
også anslått og dermed også produksjonsni-



vået. I Sverige benyttes modellen EMMA og 
i Norge MSG (tildels også MODIS) til dette 
formålet. Dermed kan bl.a. faktorer som 
import, eksport, kapitaltilgang, forbrukset
terspørsel og skatter trekkes inn i beregninge
ne på en systematisk måte. MSG har substi
tusjonsmuligheter mellom arbeidskraft og 
kapital, mens EMMA har lineær sammenheng 
mellom produksjon og sysselsetting i hver 
sektor. Det samme gjelder den norske MO

DIS. Realkapitalen inngår ikke som produk
sjonsfaktor i EMMA. Det svenske Industriens 
utredningsinstitut har for sin alternative lang
tidsutredning, "Långtidsbedomningen" ut
viklet en modell med samme sektorinndeling 
som EMMA, men som skiller seg fra denne 
ved at den er mer etterspørselsorientert. Blant 
annet blir sysselsettingen bestemt i modellen. 

Siden totalsysselsetting i disse modellene 
oftest er gitt fra tilbudsberegninger og ar
beidsløsheten holdes utenfor modellen, er det 
utviklingen i de enkelte næringer som har 
størst interesse ved sammenlikning med fak
tisk utvikling. Med en inndeling i bare tre 
hovedsektorer har de danske framskrivninger 
i PP-I og PP-li ikke noe dårligere samsvar 
med faktisk utvikling enn det de svenske og 
norske prognosene har på samme nivå. En 
kan imidlertid ikke dermed slutte at de enkle 
metodene som ble benyttet, er like gode som 
de mer avanserte modellene, også når antall 
sektorer er stort. På det fineste sektornivået er 
det stor variasjon i samsvaret med faktisk 
utvikling i de svenske og norske prognosene. 
Et gjennomgående trekk for alle prognosene 
inkludert de danske, er at det er regnet med 
sterkere fall i sysselsettingen i primærnæ
ringene enn det faktisk ble. Dette skyldes 
trolig at det har vært en målsetting å opprett
holde sysselsettingen i primærnæringene, noe 
som ikke har vært innebygget i prognosene. 
Ofte er også sysselsettingen i industri m. v. 
undervurdert. Årsaken til dette er trolig at en 
har regnet med at arbeidskraften har like stor 
produktivitet i nedgangstider som i vekst. 
Dette har stort sett ikke slått til idet bedriftene 
av ulike grunner holder på sysselsettingen 
nedgangstider (jfr. pkt. 3.2.). 

3.2 Nasjonal planlegging på kort sikt 
Tilbud 

Til nasjonalbudsjetter og tilsvarende brukes 
stort sett samme type opplegg for tilbudsbe
regningene som til langtidsplanleggingen. I 
Norge har en ikke egentlige tilbudsbereg
ninger, men sysselsettingsberegninger som 
tildels bygger på langtidsprogrammets tilbuds
beregninger. I Sverige gjøres det særskilte 
tilbudsberegninger. I Danmark bruker en også 
omlag sainme opplegg ved beregningene til 
nasjonalbudsjettet. En forskjell er imidlertid 
at det i de danske beregningene regnes med 
en trendmessig utvikling av yrkesfrekvensene 
i hvert alderskohort i motsetning til en 
bestemt yrkesaktivitet i hver aldersgruppe 
som er vanlig ellers. Dette kan vise seg å 
være en forbedring av prognosemetodene. 
'' Dansk Økonomi'' må vel sees på som en 
forløper til nasjonalbudsjettredegjørelsen. Til
budsberegningene til denne følger et tradisjo
nelt mønster. Arbeidskrafttilbudet regnes om 
til fulltidsekvivalenter (årsverk). 

Også for disse mer kortsiktige prognosene 
( 1-5 år) viser sammenlikning med faktisk 
utvikling at arbeidskrafttilbudet ofte er under
vurdert. Også her utgjør undervurderingen av 
kvinnenes yrkestilbud den største komponen
ten. For enkelte år er imidlertid tilbudet 
overvurdert, noe som kan ha sammenheng 
med at det som i statistikken tolkes som 
tilbud, arbeidsstyrken, også er påvirket av 
etterspørselen. 

Etterspørsel 
Det er store ulikheter mellom oppleggene for 
beregning av arbeidskraftetterspørselen i for
bindelse med nasjonalbudsjettene i de tre 
landene. I de svenske beregningene anslås 
først produksjonsutviklingen i 7 næringssek
torer. Deretter anslås produktivitetsutvik
lingen i de samme sektorene. Arbeidskraftet
terspørselen er dermed bestemt. I de norske 
beregningene benyttes input-output modellen 
MODIS som har ca. 250 sektorer. Sysselset
tingen er imidlertid også her knyttet direkte til 
produksjonsnivået i de enkelte sektorene via 
produktivitetsanslag. I Danmark bruker en til 

43 



nasjonalbudsjettet modellen ADAM med 6 
sektorer. Sysselsettingen bestemmes av pro
duksjonsnivået i de enkelte sektorene ved en 
gradvis tilpasning til endringer i dette. Ar
beidskraftens produktivitet ( = produksjon : 
sysselsetting) vil da som oftest synke ved 
produksjonsnedgang som følger av lav ordre
tilgang og uutnyttet kapasitet. Den vil øke når 
produksjonen går opp og kapasiteten blir 
bedre utnyttet. I forbindelse med "Dansk 
Økonomi" benyttes modellen SMEC der 
hovedmodellen er en komplisert sektormodell 
med svært mange variable. Oppsplitting i 
6 næringssektorer kommer som en ren etter
modell. Sysselsettingsandelen av SMEC Ill er 
av vintage-typen der forholdet mellom innsats 
av arbeidskraft og kapital er fast for hver 
årgang av kapitalapparatet når det først er 
bestemt ved tilpasning til Øe gitte priser og 
lønninger. Utnyttingen av de enkelte kapital
årgangene blir så bestemt av lønnsomhetsgra
den. Dermed blir også sysselsettingen be
stemt, siden forholdet mellom kapital og 
arbeidskraft er fast. 

Den faktiske utviklingen i etterspørselen 
etter arbeidskraft totalt viser for Sverige og 
Danmark oftest at det i prognosene er regnet 
med for lav vekst i sysselsettingen i opp
gangstider. I de norske nasjonalbudsjettene er 
bare sysselsettingen angitt, idet en regner at 
etterspørselen er lik tilbudet, trolig fordi en 
regner med et stramt arbeidsmarked. Men i de 
enkelte næringene ser vi mye av de samme 
tendensene i de tre lands prognoser. Det har 
vært en tendens til å anta for stor nedgang i 
sysselsettingen i sektorer som har fall i 
produksjonen. Ofte regnes det med uendret 
arbeidskraftsproduktivitet, noe som er lite 
realistisk ved produksjonsnedgang, idet be
driftene holder på arbeidskraften med synken
de produktivitet som resultat. Årsaken kan 
blant annet være lovfestet oppsigelsesvern og 
offentlige støttetiltak for å holde sysselset
tingen oppe. Andre momenter som ansettel
seskostnader og ønsket om å holde på kvalifi
sert arbeidskraft i påvente av ny oppgang kan 
også telle med. 

Et gjennomgående trekk er ellers at syssel-
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settingsveksten i den offentlige sektor er 
undervurdert. Den har i alle tre land vokst 
sterkt i 70-årene. En årsak kan være at den 
standard en ønsker å ha på offentlig tjeneste
yting som skole- og helsevesen har vist seg å 
være mer arbeidskrevende enn antatt. For 
enkelte prognoser har en bevisst ikke tatt 
hensyn til bruk av innsatsen i offentlig sektor 
som konjunkturregulerende virkemiddel. 

3. 3 Regionale prognoser
Tilbud
Tidligere har det i Sverige og Norge vært 
laget en del regionale prognoser uten at dette 
har vært noe fast ledd i planleggingsvirksom
heten. I midten av 70-årene ble det i alle tre 
land innført koordinert opplegg for den regio
nale planleggingen der arbeidsmarkedsprog
noser også inngår. Tilbudsberegningene har 
ofte fulgt samme type opplegg som ved 
overordnet nasjonal planlegging og bygger 
ofte på de samme befolkningsframskrivninge
ne. Yrkesprosenter og timeverkstilbud be
stemmes regionalt i de norske og svenske 
fylkes- og lansprognosene. Ved de danske 
amtsprognosene er dette sentralt bestemt. 

for norske og svenske prognoser er det 
mulig å sammenlikne med faktisk utvikling. 
De samme tendensene til undervurdering av 
arbeidskrafttilbudet finnes igjen også her. 

Etterspørsel 
For Danmarks vedkommende er også de re
gionale etterspørselsprognosene direkte avle
det av offisiell langtidsplanlegging. For Norge 
og Sverige har prognosevirksomheten tildels 
vært desentralisert. I forbindelse med fylkes
planleggingen anbefales det å ta utgangspunkt 
i langtidsprogram m. v. når det skal gis anslag 
angående framtidig næringsutvikling. Til den 
svenske Iansplaneringen benyttes en egen mo
dell, UMDAC, det lanstyrelsene anslår de 
fleste tallstørrelser. Modellen har tilpasnings
mekanismer mellom tilbud og etterspørsel der 
innflyttng, utflytting og yrkesfrekevenser jus
teres for å få balanse. 

Det har både i de svenske og norske 
prognosene tidligere vært en tendens til å 



undervurdere veksten i de tjenesteytende næ
ringer, spesielt for utkantstrøkene. De sven
ske prognosene har dessuten ofte regnet med 
større nedgang i industrisysselsettingen i ut
kantstrøkene enn det som faktisk har vært 
tilfellet. I de norske prognosene har det ofte 
vært regnet med vekst i industrien i utkant
strøkene, mens det faktisk har vært en 
nedgang i mange tilfeller. Denne forskjellen 
kan ha sammenheng med at de norske prog
nosene har hatt målsettingskarakter. En har 
ønsket å oppnå full sysselsetting med særlig 
vekt på industriarbeidsplasser. 

3 .4 Utdannings- og yrkesprognoser 
Tilbud 

For Sverige lages det i Statistiska Centralby
rån tilgangsanalyser som i prinsippet omfatter 
alle typer arbeidskraft. Dette ble startet i 
tilknytning til 1968 års utbildningsutredning 
(U 68) og gjøres med jevne mellomrom etter 
et fastlagt opplegg og er delvis integrert med 
Långtidsutredningen. Også i Norge har en 
arbeidet med å utvikle et slikt modellapparat, 
utdanningsmodellen i Statistisk Sentralbyrå. 
Beregninger herfra er også til en viss grad 
integrert i prognosene til Langtidsprogram
met. Utenom dette har det vært utarbeidet 
enkeltstående prognoser for bestemte utdan
ningsgrupper med høyere utdanning. I Dan
mark har det ikke vært utarbeidet utdan
ningsprognoser som omfatter hele spekteret, 
men i forbindelse med Perspektivplan Il ble 
det laget en analyse som omfattet all høyere 
utdanning. For øvrig har det også vært laget 
enkeltstående prognoser. 

De fleste prognoser i de tre landene nytter 
modeller av elevstrømningstypen, dvs. at en 
søker å b€regne strømmene av personer 
gjennom utdanningssystemet. Det tas hensyn 
til befolkningsgrunnlag, søkerfrekvenser og 
kapasitetsskranker. Det forutsettes videre be
stemte studiegjennomføringsmønstre for de 
enkelte utdanninger. Eventuelt legges det til 
slutt på yrkesfrekvenser. 

Avviket mellom prognose og faktisk utvik
ling varierer sterkt mellom de ulike utdan-

ningsgruppene. For Danmark og Sverige har 
treffsikkerheten for utdanning på mellomnivå 
vært god, mens antallet uteksaminert på 
kandidatnivå fra universiteter og tilsvarende, 
har vært gjennomgående lavere enn prognose
ne. Uteksamineringen av kandidater i Norge 
har derimot vært høyere enn antatt. En mulig 
forklaring på dette kan være at utbyggingsfa
sen på universitetssektoren kom tidligere i 
Sverige og Danmark enn i Norge og at 
arbeidsmarkedet for kandidater fra universitet 
og høgskoler er blitt tidligere mettet i Sverige 
og Danmark, noe som igjen har virket inn på 
søkingen. 

Etterspørsel 

l Sverige begynte en i samband med U 68 å
lage også etterspørselsanalyser som i prinsip
pet dekker alle typer arbeidskraft (tilsvarende
inndeling som tilbudsberegningene). Analyse
ne er bygd opp av flere trinn bestående av
næringsutviklingsprognoser, antakelser om
yrkesstruktur, nyrekrutteringsberegninger for
de enkelte yrkene og til sist framskrivning av
utdanningssammensetningene for de nyrekrut
terte i de enkelte yrkene. I Danmark og Norge
er det hovedsaklig utført enkeltanalyser for
etterspørselen etter avgrensede grupper med
høyere utdanning. Metoden her er vanligvis
anvendelse av bemanningsregler og normer
for dekning av visse typer personell. Dette
sees i forhold til utbyggingsplaner for offent
lig og privat virksomhet som sysselsetter disse
utdanningsgruppene. I de senere årene er det
også i Norge utført et par "Makroetterspør
selsanalyser'' etter opplegg som ligner på de
svenske prognosene.

Sammenlikning med faktisk utvikling er 
svært vanskelig på grunn av problemene med 
å framskaffe tall for etterspørselen, dvs. å 
skille den fra tilbudet i en økonomi der en har 
så å si full sysselsetting. En kan se på 
utdanningssammensetningen innen de enkelte 
næringssektorer eller yrker, men problemet 
her er datamangel. Bortsett fra at vi for 
Sverige har sett på utviklingen i yrkesforde
lingen i forhold til prognosen, er sammenlik
ninger her ikke foretatt. 
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3.5 Konklusjoner 
Det synes som prognosevirksomheten på ar
beidsmarkedsområdet har vært mer koordinert 
og satt i system i Sverige enn i de to øvrige 
land, spesielt i samband med den langsiktige 
nasjonale planleggingen. Både for utdan
ningsprognosene og tildels også de regionale 
arbeidsmarkedsprognosene er tallanslagene 
tilpasset de overordnede nasjonale prognose
ne. l mindre grad har en klart å ta hensyn til 
regional- og utdanningsprognosene i "Lång
tidsutredningen' 's prognoser. 

l Norge har de ulike delene av prognose
virksomheten tidligere vært mindre koordinert 
enn i Sverige. Utover i 1970-årene har en 
også her fått til en samordning av de ulike 
arbeidsmarkedsprognosene, men også her ved 
at utdannings- og regionalprognosene har tatt 
hensyn til de nasjonale prognosene. Danmark 
har tidligere ikke hatt institusjonalisert nasjo
nalbudsjett og langtidsprogram (-utredning) 
på samme måte som i Sverige og Norge, men 
andre typer utredninger kan sies delvis å ha 
fylt disse funksjonene ("Dansk Økonomi" og 
Perspektivplan l og 11). Disse har i liten grad 
vært koordinert med andre prognoser. De 
relativt nystartede virksomheter med nasjonal
budsjett og amtsprognoser er imidlertid koor
dinert på samme måte som i Sverige og 
Norge. 

Metodemessig har Sverige og Norge tidli
gere ligget lengre framme enn Danmark. 
Dette skyldes dels at prognoseapparatet har 
vært bedre utbygget som beskrevet ovenfor, 
men også at statistikkgrunnlaget har vært 
bedre slik at det har vært mulig å lage mer 
detaljerte prognoser. På slutten av 1970-tallet 
har det imidlertid i Danmark blitt tatt i bruk 
avanserte modeller og metoder i forbindelse 
med nasjonalbudsjettering og Dansk Økono
mi. Spesielt den seneste versjonen av DØ's 
modell SMEC Ill har en undermodell for 
sysselsetting av putty-clay typen, noe som 
burde vurderes innført også i de svenske og 
norske modellene for kortsiktig planlegging. 
Det er mulig at slike løsninger med variabel 
produktivitet kan gi bedre prognoser for 
sysselsettingsutviklingen i næringer med stag-
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nerende eller synkende produksjon. Det synes 
også å være en forbedring å framskrive 
yrkesprosentene i hvert alderskohort av kvin
ner slik det gjøres i de danske nasjonalbud
sjettberegningene istedenfor for hver alders
gruppe som er den vanligste metoden. 

Undervurderingen av kvinnenes arbeidstil
bud kunne kanskje hatt mindre dimensjoner 
dersom slike metoder hadde vært anvendt. 
Det gjenstår imidlertid å se hvordan disse 
prognosene vil samsvare med den faktisk 
utviklingen. 

Det synes å være vanskelig å lage rene 
tilbuds- eller rene etterspørselsprognoser for 
arbeidskraft. Tilbudsberegningene tar som 
regel utgangspunkt i observerte yrkesprosen
ter og realisert gjennomsnittlig . arbeidstid. 
Dette er egentlig markedspunkter som er 
påvirket både fra tilbuds- og etterspørselssi
den. Endringer i tilbudet målt på denne måten 
kan derfor like gjerne skyldes endringer i 
etterspørselen. Rene tilbudskurver er vanske
lig å komme fram til, men dersom hensikten 
er å få fram det maksimale tilbudet, kan 
muligens intervjuundersøkelser være til hjelp. 

Prognoser der det er lagt inn en viss 
friksjonsarbeidsledighet som er anslått utenfor 
modellen, kan i visse tilfeller bidra til å 
tilsløre sysselsettingsproblemene, idet oppfat
ningen om hva som er en rimelig størrelse på 
friksjonsledigheten, vil variere over tiden. 

Et hovedinntrykk er at de første store 
modellene for nasjonal planlegging som ble 
utviklet i Skandinavia, MSG, MODIS, EM
MA m.fl. bærer preg av å være utviklet i en 
tid da sysselsettingsproblemet ikke var spe
sielt framtredende ved økonomisk planleg
ging. Arbeidsledigheten var lav i 60-årene og 
begynnelsen av 70-årene, og hovedproblemet 
syntes å være hvordan en best skulle fordele 
den økonomiske veksten. I modeller som er 
utviklet etter midten av 70-årene har syssel
settingsrelasjonene en mer framtredende plass 
(eks. SMEC Ill). Dette kan også ha sammen
heng med nye forskningsresultater i økono
misk teori. Senere er også problemene med 
mistilpasning på arbeidsmarkedet blitt mer 
framtredende. Flaskehalser og overskudds-



problemer kan opptre både på geografiske og 
utdanningsmessige delmarkeder. Utfordringen 
synes nå å ligge i å få bygd inn forutsetninger 
som tar hensyn til disse problemene i de store 

nasjonale planleggingsmodellene. Nyere teo
riutvikling, bedre datamaskinsystemer og 
bedre statistikkgrunnlag kan gjøre dette mu
lig. 
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